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220.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 28 maja 1934 r.

o przekazywaniu składek emerytalnych za 
funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych 

wojskowych.

Na podstawie art. 7 ust. 6 ustawy z dn;a 
11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnem 
funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych 
w ojskowych (Dz. D. R. P. z 1934 r. Nr. 20, poz. 
160) zarządza s’ ę co następuje:

R o z d z > a ł I.

Przepisy wstępne.

§ 1. (1) Przez wyrażenie: „ustawa eme­
rytalna", użyte w rozporządzeniu mni^jszem, 
rozumie się ustawę z dnia 11 grudnia 1923 roku 
o zaopatrzeniu emerytalnem funkejonarjusz iw  
państwowych i zaw odow ych w ojskow ych (Dz. 
U R. P. z 1934 r. Nr. 20, poz. 160).

(2) Przez wyrażenie: „rozporządzenie o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych", uży­
te w rozporządzeniu ninlejszem, rozumie się 
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pra­
cowników um ysłowych (Dz. li. R. P. Nr. 106, 
poz. 911), ze wszystkiemi późniejszemi zmia­
nami.

(3) Przez wyrażenie: „instytucje ubezpie­
czające", użyte w rozporządzeniu niniejszem, 
rozumie się Zakład Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych oraz te instytucje, przedsiębior­
stwa i zakłady, wyjąwszy Państwowy Zakład 
Emerytalny i przedsiębiorstwo „Polska Poczta, 
Telegraf i Telefon", w których zatrudnienie 
zwalnia pracowników w myśl art. 5 ust. 1 p. 4—  
6 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych od obowiązku ubezpieczenia w Z a­
kładzie Pracowników Umysłowych.

R o z d z i a ł  II.

Przepisy ogólne.

§  2. Rozporządzenie niniejsze nie dotyczy 
przekazywania składek za uczestników Pań­
stwowego Zakładu Emerytalnego.

§ 3. Postanowienia rozporządzenia niniej­
szego o przekazywaniu składek na rzecz funk­
cjonarjuszów państwowych odnoszą się również 
do funkcjonarjuszów administracji Lasów Pań­
stwowych.

§ 4. Pracownik nie może się zrzec przeka­
zania składek ze szkodą tej w tadzy lub instytu­
cji, której w  myśl rozporządzenia niniejszego 
powinny być przekazane składki.

§  5. (1) Za właściwą władzę skarbową w
rozumieniu rozporządzenia niniejszego należy 
uważać władzę skarbową (Ministerstwo Skar­
bu, Izby Skarbowe), która jest lub ostatnio była 
powołana do orzekania o prawach emerytal­
nych danego pracownika.

(2) Składki na rzecz funkcjonarjuszów ad­
ministracji Lasów Państwowych otrzymują i 
przekazują zamiast władz skarbowych właści 
we Dyrekcje Lasów Państwowych.

(3) Składki na rzecz pracowników przed­
siębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon" 
otrzymują i przekazują zamiast władz skarbo­
wych właściwe Dyrekcje Okręgów Poczt 1 T e­
legrafów.

R o z d z i a ł  III.

Przekazywanie składek przez Skarb Państwa.

§ 6. Skarb Państwa przekazuje n iezw łocz­
nie instytucji ubezpieczającej składki na rzecz 
pracownika, który jako fuukcjonarjusz pań­
stwowy lub zawodowy w ojskow y pełnił stałą 
służbę państwową, a po rozwiązaniu jego sto­
sunku służbowego z Państwem wstąpił do za­
trudnienia, uzasadniającego obowiązek ubez­
pieczenia w tej instytucji ubezpieczającej.

§ 7. Skarb Państwa przekazuje składki 
również na rzecz tych pracowników, którzy w 
czasie trwania stosunku służbowego zostali ska­
zani przez sąd karny lub dyscyplinarnie na ka­
rę, pozbawiającą prawa do emerytury.

§ 8. (1) Skarb Państwa nie przekazuje skła­
dek na rzecz pracowników, którzy po rozwią­
zaniu z nimi, jako funkcjonariuszami państwo­
wymi lub zawodowym i wojskowymi, stosunku 
służbowego nabyli prawo do emerytury, choćby 
to prawo następnie stracili wskutek jego zgaś­
nięcia lub zrzeczenia się.

(2) Skarb Państwa nie przekazuje na rzecz 
tych pracowniKÓwr również sum, o k tóiych  m o­
wa w § 14; jednak Skarb Państwa przekaże te 
sumy, jeżeli dany pracownik zrzekł się prawa 
do emerytury i zw rócił otrzymane świadczenia 
emerytalne.

§  9. Składki pizekazujc właściwa władza 
skarbowa tej instytucji ubezpieczającej, w  k tó ­
rej pracownik jest względnie ostatnio był ubez- 
p ’ eczorv .

§ 10. (I) W ładza skarbowa przekazuje in- 
stytucn ubezpieczającej sumy, wynoszące 8%  
płacy podstawowej, właściwej dla każdoczesne- 
go miesęcznego uposażenia służbowego. Płacę 
podstawową oblicza się według przepisów roz­
porządzenia o ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych, obowiązujących w czasie przeka­
zania składek.

(2) W ładza skarbowa przekazuje składki 
za wszystkie okresy służby stałej, pełnionej po 
dniu 31 grudnia 1927 r.
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§ 11. W ładza skarbowa nie przekazuje 
składek za okres służby, które nie podlegam 
zaliczeniu do wysługi emerytalnej w myśl art. 
38 lit b) i art. 51 lit. al, b), c) ustawy em ery­
talnej.

§ 12. (1) Na przekazywanie składek i w y ­
sokość przekazywanych sum nie wpływa otrzy­
manie przez danego pracownika ze Skarbu 
Państwa odprawy.

(2) Skazanie przez sąd karny lub dyscypli­
narnie na karę, pociągającą ograniczenie w yso­
kości emerytury, bądź też utratę prawa do od ­
prawy lubo graniczenie jej wysokości, nie w pły ­
wa na przekazywanie składek, an’ na w ysokość 
przekazywanych sum.

§ 13. (1) W ładza skarbowa przekazuje
składki również za te okresy służby lub pracy, 
za które pobiała opłaty emerytalne w myśl art. 
84 ust. 1, art. 98 lub art. 101 ust. 3 ustawy em e­
rytalnej, albo też w myśl art. 37 p, 2, art. 38 lit.
b), art. 50 ust. 2 lit, c) lub art. 105 ust. 3 tej usta­
wy w  brzmieniu, obowiązującem  przed w ej­
ściem w życie rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej z dnia 28 października 1933 roku 
(Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 668).

(2) W ładza skarbowa nie przekazuje jednak 
składek za okresy, o których mowa w ustępie 
poprzednim jeżeli w  czasie tych okresów  pra­
cownik był ubezpieczony w Zakładzie U bezpie­
czeń Pracowników Umysłowych. Opłaty em e­
rytalne, Uiszczone za te okresy, zostają w tym 
przypadku zw rócone pracownikowi.

t3) Postanowienia ust (2) nie dotyczą sum, 
o których mowa w § 14.

§ 14. W ładza skarbowa przekazuje rów ­
nież sumy, otrzymane poprzednio przez Skarb 
Państwa na rzecz danego pracownika od insty- 
tucyj ubezpieczających.

§ 15. W raz z sumami, o których mowa w 
§ 10, 13 i 14, władza skarbowa przekazuje skła­
dane odsetki od dni, obliczone przy kapitali­
zacji rocznej według stopy technicznej Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowników  Umysłowych, ob o ­
wiązującej w  chwili przekazania, za czas od 
dnia otrzymania opłat lub sum, albo od terminu 
płatności za dany miesiąc uposażenia w służbie 
czynnej —  do dnia przekazania składek.

§ 16. Przekazanie składek zostaje wstrzy­
mane, jeżeli w  sprawie przyznania zaopatrzenia 
emerytalnego danemu pracownikowi lub p ozo ­
stałej po n'm rodzinie toczy się postępowanie 
administracyjne lub sądowo-administracyjnc.

§ 17, (1) W  przypadku, gdy po przekaza­
niu składek przez Skarb Państwa zostanie 
w szczęte lub wznowione postępowanie em ery­
talne i w  jego wyniku pracownikowi lub p ozo­
stałej po nim rodzinie zostanie przyznane za­

opatrzenie emerytalne, instytucja ubezpiecza­
jąca zwraca sumy, otrzymane poprzednio ze 
Skarbu Państwa.

(2) O ile jednak pracownik korzystał już ze 
świadczeń emerytalnych w jednej z mstyiucyj 
ubezpieczających, władze skarbowe potrącą z 
uposażenia emerytalnego i przekażą tej insty­
tucji sumy, które ona na skutek przekazania 
poprzednio Składek przez Skarb Pa ństwa w y ­
płaciła pracownikowi tytułem świadczeń eme­
rytalnych.

§ 18. (1) Instytucja ubepieczająca zalicza
w całości do wysługi emerytalnej (miesięcy 
składkowych) czas, za który Skarb Państwa p o ­
winien przekazać jej składki, wymienione w 
§ 10, 13 i 14 Czas ten zalicza się do wysługi, 
uzasadniającej prawo do świadczeń emerytal­
nych, lub do miesięcy składkowych, uzasadnia- 
.ących w razie prze/w y zatrudnienia zaliczanie 
miesięcy składkowych, przebytych przed 
przerwą.

(2) Czas. za który Skarb Państwa powinien 
przekazać składki, zalicza się do wysługi eme­
rytalnej (miesi ?cy składkowych) danego pra­
cownika, niezależnie od terminu, w  którym 
stwierdzono istnienie obowiązku przekazania 
składek, lub rzeczywiście je przekazano.

f3) Czas, za który Skarb Państwa powinien 
przekazać składki, nie może być uważany za 
przerwo w  zatrudnieniu, któraby w myśl prze­
pisów danej instytucii ubezpieczającej pozba­
wiała pracownika prawa do świadczeń em ery­
talnych lub ograniczała ich wysokość.

§ 19, (1) Instytucia ubezpieczająca prze­
kazuje otrzymane ze Skarbu Państwa sumy in­
stytucii ubezpieczającej, jeżeli pracownik prze­
szedł do zatrudnienia, uzasadniającego obow ią­
zek ubezpieczenia w tej innej instytucji. Prze­
kazane zostają sumy, otrzymane ze Skarbu Pań­
stwa zarówno wprost, iak i za pośrednictwem 
innych instytucyj ubezpieczających.

121 W  przypadku. t?dy 'nstytucia ubezpie­
czająca otrzymuje od mnpj instytucji ubezpie­
czające! składki, przekazane poprzednio przez 
c karb Państwa, stosuje się postanowienia 8 lg.

R o z d z i a ł  IV.

Przekazywanie składek Skarbowi Państwa.

§ 20. Instytucje ubezpieczające przekazu­
ją nie; włócznie Skarbowi Państwa składki na 
izccz  1 unkcjonarjuszów państwowych i zaw o­
dow ych wojskowych, ki órzy przed wstąpieniem 
do sta ej służby państwowej pozostawali w  za­
trudnieniu, uzasadniającem obowiązek ubezpie­
czenia lub opłacania składek emerytalnych, 
bądź też dobrowolnie opłacali składki w tycn 
instytucjach ubezpieczających.
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§  21, Instytucje ubezpieczające przekazują 
składki również na rzecz tych pracowników, 
którzy w czasie trwania stosunku służbowego 
z daną instytucją zostali skazani przez sad kar­
ny lub dyscyplinarnie na karę, pociągającą w 
myśl przepisów tej mstytucji pozbawienie pra­
wa do świadczeń emerytalnych.

§ 22- (2) Instytucje ubezpieczające nie
przekazują składek i wymienionych w § 25 sum 
na rzecz pracowników, którzy nabyli prawo do 
świadczeń emerytalnych z danej instytucji.

(2) Instytucje ubezpieczające przekazują 
jednak składki i wymienione w  § 25 sumy, je- 
żeU pracownik, o ile zezwalają na to przepisy 
danej instytucji zrzeknie się świadczeń emery­
talnych z tej instytucji i zw ióci jej otrzymane 
świadczenia.

S 23, Instytucje ubezpieczające przekazu­
ją składki właściwej władzy skarbowej.

§ 24, (1) Zakład Ubezpieczeń Pracowni­
ków  Umysłowych przekazuje składki za zali- 
czalne do ubezpieczenia ok-esy po dniu 31-vm 
grudnia 1927 r. w  wysokości, obliczonej według 
zasad, zawartych w rozporządzeniu o ubezpie­
czeniu pracowników umysłowych, a odnoszą­
cych się do przekazywania składek.

(2) Pozostałe instytucje ubezpieczające 
przekazują sumy, wynoszące 8 /4 -p ła cy  podsta­
wowe;, odpowiadającej każdoczesnemu wyna­
grodzeniu miesięcznemu. Płacę podstawową 
oblicza się według przepisów rozporządzenia o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych, obo ­
wiązujących w czasie przekazania składek.

(3) Instytucje ubezpieczające, o których 
mowa w ust. (2), przekazują składki za cały 
czas pracy umysłowej, opłaconei składkami 
emerytalnemi (ubezpieczeniowemi), bez w zglę­
du na przerwy w służbie lub pracy; nie przeka­
zują natomiast składek za czas, za który skład­
ki zostały już poprzednio przekazane Skarbowi 
^aństwa lub innej inslytucń ubezpieczającej.

§ 25. Instytucje ubezpieczające przekazu­
ją również sumy, otrzvmane poprzednio na 
rzecz danego pracownika od Skarbu Państwa 
lub innych instytucyj ubezpieczających.

§ 26. W raz ze składkami i sumami, o k tó ­
rych mowa w § 24 i 25, instytucje ubezpiecza­
jące przekazują składane odsetki od nich, obli­
czone przy kapitaliza.cji rocznej według stopy 
technicznej Zakładów Ubezpieczeń Pracowni­
ków  Umysłowych, obowiązującej w  czasie prze­
kazania, za czas od dnia otrzymania składek 
lub sum, do dnia ich przekazania.

§ 27. fl) Na przekazyv/anie składek i w y ­
sokość przekazywanych sum nie wpływa otrzy­
manie od danej instytucji ubezp eczającej w

związku ze zwolnieniem z zatrudnienia jedno­
razowego świadczenia (odprawy),

(2) Skazanie przez sąd karny lub dyscypli­
narnie na karę, pociągającą w myśl przepisów 
danej instytucji ubezpieczającej ograniczenie 
w ysokości świadczeń emerytalnych, bądź utra­
tę prawa do należnego od tej instytucji, w 
związku ze zwolnieniem z zatrudnienia, jedno­
razowego świadczenia (odprawy), lub też ogra­
niczenie w ysokości tego świadczenia, nie w pły ­
wa na przekazywanie składek ani na wysokość 
przekazywanych sum.

§ 28. Przekazanie składek zostaje wstrzy 
mare, jeżeli w  sprawie przyznania danemu pra­
cownikowi świadczenia, emerytalnego przez in- 
styducję ubezpieczającą toczy się postępowanie 
sądowe, administracyjne lub sądowo-admini- 
stracyjne.

§ 29. Czas, za który Skarbowi Państwa 
powinny być przekazane składki, zalicza się do 
wysługi emerytalnej, o ile ustawa emerytalna 
nie stanowi inaczej, niezależnie od terminu, w 
którym stwierdzono istnienie obowiązku prze­
kazania składek lub rzeczywiście je przeka­
zano.

§ 30. Pracownicy, co  do których instytucje 
ubezpieczające odmawiają przekazania składek 
z powodu nieopłacenia za pewien okres skła­
dek emerytalnych (ubezpieczeniowych), mogą 
bądź opłacić te składki danej instytucji ubezpie­
czającej, bądź też wpłacić właściwej władzy 
skarbowej sumę, którą przekazałaby dana in­
stytucja, gdyby składki były opłacone we w ła­
ściwym czasie.

R o z d z i a ł  V.

Postępowanie ustalające i w sprawach 
spornych.

§ 31. Dla ustalenia, jakie okresy służby 
lub pracy należy zaliczyć do wysługi emerytal­
nej (miesęcy składkowych), władza skarbowa 
lu j instytucja ubezpieczająca może żądać od 
właściwej władzy czy instytucji, by jeszcze 
przed przekazaniem składek stwierdziła, czy i 
za iakie okresy przekaże składki na rzecz da­
nego pracownika

§ 32, (1) Pracownik, na którego rzecz p o ­
winny być przekazane składki, może żądać te­
go od władzy lub instytucji. obowiązanej w myśl 
rozporządzenia niniejszego do przekazania 
składek.

121 Prawo to nie przedawnia się.

§ 33. (1) W ładza lub instytucja, do której
pracownik zw rócił się, żądając przekazania 
składek, powinna w ciągu trzech miesięcy prze­
kazać składki lub wydać orzeczenie, stwiei dza-
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jace, czy i za jakie okresy składki będą prze­
kazane.

(2) Orzeczenie to pracownik może skarżyć 
w  terminie i trybie postępowania, przewidzia­
nych dla dochodzenia praw do świadczeń em e­
rytalnych, wypłacanych przez te władze czy in­
stytucje.

(3) Niewydanie orzeczenia w  ciągu trzech 
miesięcy jest równoznaczne z wydaniem orze­
czenia, odmawiającego przekazania składek.

§ 34. (1) Spory, wynikłe przy w ykonyw a­
niu rozporządzenia niniejszego pom iędzy w ła­
dzami skarbowemi i właazami, o których mowa 
w § 5 ust. (2) i (3), a instytucjami ubezpieczają­
cemu rozstrzyga komisja, urzędująca przy M i­
nistrze Opieki Społecznej, złożona z przew od­
niczącego, powołanego przez Prezesa Rady M i­
nistrów, oraz dw óch członków, z których jeden 
powołany jest przez Ministra Skarbu, drugi 
zaś —  przez Ministra Opieki Społecznej; p o ­
nadto, gdy przedmiotem rozważań komisji są 
sprawy, dotyczące samorządów terytorjalnych, 
w  skład jej wchodzi trzeci członek, powołany 
przez Ministra Spraw W ewnętrznych. W  tym 
ostatnim przypadku, w  razie równości głosow, 
przeważa głos przewodniczącego. Ministrowie 
Skarbu i Opieki Społecznej ustalą regulamin 
komisji i wynagrodzenie jej członków.

(2) Postanowienia ust. (1) nie stoją na 
przeszkodzie dochodzeniu swych praw przez 
osoby i instytucje interesowane w drodze, prze­
widzianej przez inne przepisy.

R o z d z i a ł  VI.

Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 35. (1) Instytucje ubezpieczające prze­
kazują składki na rzecz pracowników  niezależ­
nie od tego, kiedy wstąpili do służby państwo­
wej i czy pozostają w niej jeszcze w czasie w ej­
ścia w  życie rozporządzenia niniejszego.

(2) Skarb Państwa przekazuje składki tyl­
ko na rzecz tych pracowników, których ostatni 
stosunek służbowy z Państwem został rozw ią­
zany po dniu 31 marca 1932 r., niezależnie jed 
nak od tego, kiedy wstąpili do zatrudnienia, 
uzasadn ającego obow iązek ubezpieczenia w 
jednej z instytucyj ubezpieczających, i czy po­
zostałą jeszcze w tern zatrudnieniu w czasie 
wejścia w życie rozporządzenia niniejszego.

§ 36. Rozporządzenie Ministra Skarbu, 
wydane w porozumieniu z Ministrem Opieki 
■''Połecznej, określi sposób przeprowadzania

rozrachunków pomiędzy Skarbem Państwa, a 
instytucjami ubezpieczającemi.

§ 37. W ykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się Ministrowi Skarbu w porozum ie­
niu z Ministrem Opieki Społecznej.

§ 38. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:
(— ) L. K ozłow ski.

Minister Skarbu:
(— ) W ł. Zaw adzki.

(Dz. U. R. P. Nr. 52, z dn. 22 czerw ca 1934 
roku, poz. 480).

221.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 7 czerw ca 1934 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych w celu wykonania ustawy z dnia 
24 marca 1933 r. o ulgach dla nowowznoszo- 

nych budowli.

Na podstawie art. 14 ustawy z dnia 24 mar­
ca 1933 r. o ulgach dla nowowznoszonych bu­
dowli (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 173) zarządza 
się co następuje:

Objaśnienia wstępne.

§ 1. Artykuły, powołane w rozporządze­
niu niniejszem bez bliższego określenia, ozna­
czają postanowienia ustawy z dnia 24 marca 
1933 r. o ulgach dla nowowznoszonych budowli 
(Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 173) Paragrafy, po­
wołane w  rozporządzeniu niniejszem bez bliż­
szego określenia, oznaczają przepisy rozporzą­
dzenia niniejszego.
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Ulgi w zakresie państwowego podatku od 
nieruchomości.

§  2, 1) Ulgi, przewidziane w  art. 1 ustawy,
mają zastosowanie do wszelkiego rodzaju budynków, 
wybudowanych tak w gminach miejskich, jak i w  
gminach wiejskich, jeżeli budowa, nadbudowa lub 
przybudowa wykończona będzie w  okresie czasu od 
dnia 1 kwietnia 1933 r. do końca 1940 r.

2) Przebudowa budynku, jeżeli przez to nie 
powstały nowe piętra lub dobudowane nowe części 
budynku, nie uzasadnia prawa do ulgi z art. 1 ustawy.

§ 3. 1) Osoby, ubiegające się o ulgę w  podatku 
od nieruchomości w  myśl art. 1 lit, a) ustawy, win­
ny złożyć odpowiednie podanie do urzędu skarbo­
wego, w łaściwego do wymiaru tego podatku, zaś 
osoby, ubiegające się o ulgę w podatkach w  myśl 
art. 1 lit. b) —  do zarządu związku samorządowego, 
właściwego do wymiaru tych podatków. Podanie 
winno być wniesione w ciągu 60 dni, licząc od dnia, 
w  którym rozpoczęło się chociażby tylko częściowe 
użytkowanie budynku.

2) Celem stwierdzenia prawa do przyznania 
ulgi należy do podania dołączyć:

a) zezwolenie na budowę,

b) zatwierdzony plan budowy,
c) zaświadczenie stwierdzające, że budowla 

jest nową bądź nadbudową lub przybudową,

d) zezwolenie na użytkowanie budynku i

e) zaświadczenie stwierdzające dzień rozpo­
częcia użytkowania.

3) Zaświadczenia, wymienione pod c), d) i e), 
mogą być objęte jednym dokumentem.

§ 4. 1) Ulgi z art. 1 ustawy przyznaje się na
okres lat piętnastu, licząc go od dnia chociażby tyl­
ko częściow ego faktycznego użytkowania nowej bu­
dowli bądź jej części nadbudowanej lub przybudowa­
nej, niezależnie od daty zezwolenia władzy budo­
wlanej na użytkowanie.

2) Jeżeli podanie o ulgę wniesiono po terminie, 
wskazanym w § 3 ust. 1, przyznaje się ulgę od na­
stępnego kwartału kalendarzowego po wniesieniu 
podania na pozostały czas piętnastoletniego okresu, 
określonego w ustępie poprzedzającym.

§ 5, 1) Ulgi, przewidziane w  art, 1 ustawy nie 
mają zastosowania w zakresie opłat, pobieranych na 
podstawie art. 19 i 31 ustawy z dnia 10 grudnia 
1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych 
w  Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U, R. P. z 1921 r. 
Nr. 6, poz. 32).

2) Podstawę wymiaru opłat, o których mowa 
w  poprzednim ustępie, stanowi idealny podatek od 
nieruchomości albo idealny podatek budynkowy, to 
jest taki państwowy podatek od nieruchomości albo 
budynkowy, obliczony według pełnego umownego 
kom ornego (czynszu) lub pełnej wartości czynszowej 
nieruchomości albo ich części, nieoddanych w  najem, 
jaki opłacałyby te budowle, gdyby ustawą o ulgach 
dla nowowznoszonych budowli nie były objęte.

Ulgi w zakresie państwowego podatku dochodowego.

§ 6. 1) Ulga, przewidziana w art. 2 ustawy
w  postaci zwolnienia od podatku dochodow ego na 
okres lat piętnastu dochodów  z nowowzniesionych 
dom ów mieszkalnych, ma zastosowanie jedynie do 
domów, wybudowanych w gminach miejskich, jeżeli 
budowa wykończona będzie w okresie czasu od dnia 
1 kwietnia 1933 r. do końca 1940 r. Piętnastoletni 
okres ulgowy rozpoczyna się od roku podatkowego, 
następującego po roku gospodarczym, w  którym 
ukończono budowę.

2) Powyższa ulga jest ulgą przedmiotową, zw ią­
zaną z nowowzniesionym domem mieszkalnym, a za­
tem przysługuje każdoczesnej osobie, obowiązanej 
zasadniczo w  myśl ustawy o państwowym podatku 
dochodow ym  do uiszczania tego podatku z docho­
dów  danego domu.

§ 7. 1) Przewidziane w art. 3 ustawy prawo
potrącenia z ogólnego dochodu, podlegającego p o ­
datkowi dochodowem u według Działu I i II ustawy 
o państwowym podatku dochodowym , sum będących 
częścią tego dochodu, a zużytych na budowę —  słu­
ży osobom fizycznym, prawnym, członkom  spółdziel­
ni mieszkaniowych i m ieszkaniowo-budowlanych bez 
względu na to, czy nowowzniesiony budynek miesz­
kalny został wybudowany na obszarze gminy miej­
skiej, czy też na obszarze gminy wiejskiej, jeżeli tyl­
ko w ykończenie budowy nastąpiło w  okresie czasu 
od dnia 1 kwietnia 1933 r. do końca 1940 r.

2) Potrąceniu podlegają jedynie sumy, zużyte 
na budowę z dochodu miarodajnego roku operacyj­
nego. Nie podlegają zatem potrąceniu koszty budo- v 
wy, pokryte z funduszów własnych, nie będących 
częścią dochodu danego roku, oraz sumy uzyskane
z pożyczek,

3) Powyższa ulga jest ulgą podm iotową; przy­
sługuje ona osobie, która wybudowała now y dom 
mieszkalny, nawet wtedy, gdy dum ten przejdzie 
w  ręce osób trzecich.

4) Jeżeli dom mieszkalny wybudowała osoba, 
której dochód, w  myśl art. 11 ustawy o państwowym , 
podatku dochodowym , podlega doliczeniu do docho­
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du głow y rodziny, ulgę z art. 3 ustawy przyznaje 
się w  granicach dochodu tej osoby, doliczonego do 
dochodu głow y rodziny.

§  8. 1) Ulgi, przewidziane w  art. 2 i 3 ustawy, 
aotyczą jedynie dornów mieszkalnych, a w ięc bu­
dynków, przeznaczonych na cele nneszkalne. Przej­
ściow e użytkowanie budynku, w  zasadzie mieszkal­
nego, Iud jego części —  na inne cele, aniżeli cele 
mieszkalne, pozostaje bez w pływu na przyznanie 
ulg.

2J Jeżeli nowowzm esiony budynek przezna­
czony jest częściow o tylko na cele mieszkalne, uiga 
z art. 2 ustawy przysługuje jedynie co  do dochodu, 
płynącego z części przeznaczonej na cele miesz­
kalne.

3) Przy przyznawaniu ulgi z art. 3 ustawy 
w przypadku, przewidzianym w ustępie poprzedza­
jącym. potrącalną jest jedynie taka część sum zu­
żytych z dochodu na budowę, jaka odpowiada sto­
sunkowi kubatury użytkowej części mieszkalnej bu­
dynku do kubatury użytkowej całego budynku. Za 
część mieszkalną budynku uważa się również ku­
chnie, nisze, alkowy oraz inne pomieszczenia, zw ią­
zane z mieszkaniami

§ 9. 1) Osoby, ubiegające się o ulgę w podat­
ku dochodowym  w mysi art. 2 ustawy pow.nny złożyć 
odpowiednie podanie do urzędu skarbowego, w łaści­
wego dla wymiaru państwowego podatku dochodo- 
wego, przed uprawomocnieniem się wymiaru tego p o ­
datku na rok podatkowy, bezpośrednio następujący 
po roku, w  którym ukończono budowę.

2) Osoby, ubiegające s;ę o ulgę w poaatku do­
chodowym  w myśl art. 3 ustawy z Działa I ustawy 
o państwowym podatku dochodowym  powinny złożyć 
odpowiednie podanie do urzędu skarbowego, w łaści­
wego dla wymiaru państwowego podatku dochodo­
wego, przed uprawomocnieniem się wymiaru tego 
podatku na rok podatkowy, bezpośrednio następu­
jący po roku, w  którym  ukończono budowę.

3) Osoby, ubiegające się o ulgę w podatku do­
chodowym  w myśl art 3 ustawy z Działu II ustawy 
°  państwowym podatku dochodowym  powinny złożyć 
odpowiednie podanie do urzędu skarbowego, w  k tó ­
rego okręgu mają miejsce zamieszkania w czasie 
wnoszenia podania o ulgi. Podanie powinno być wnie­
sione w  terminie do dria 1 kw ietnia roku, następu­
jącego bezpośrednio po roku, w  którym  ukończono 
budowę.

4) Jeżeli budowa domu mieszkalnego trwała 
w ciągu dwóch lub w ięcej lat gospodarczych, w p o ­
daniach, o których mowa w ust. 2 i 3, może płatnik, 
ubiegający się o ulgę. żadać również przyznania ulgi 
za ubiegłe lata podatkowe, chociażby nawet wymia- 
ry podatku dochodow ego za te lata były praw o­
mocne.

5) Podania, złożone po terminach, wskazanych 
w  ust. 2 i 3, pozostawia Się bez rozpatrzenia.

6l Upoważnia się dyrektorów  izb skarbowych 
(Naczelnika W ydziału Skarbow ego Urzędu W oje ­
wódzkiego Śląskiego) do darowania skutKÓw prze­

kroczenia terminów dla składania podań o ulgi 
w  myśl ust. 2 i 3 bądz do przywracania przekroczo­
nych terminów, jeżeli przekroczenie nastąpiło z w aż­
nych pow odów , p izez płatnika uzasadnionych.

7) Przeciw odmownemu załatwieniu podania 
o ulgi z powodu przekroczenia terminów nie przysłu­
guje dalszy środek prawny.

§ 10. 1) Celem stwierdzenia prawa do przy­
znania ulgi z art. 2 ustawy należy do pudania dołą­
czyć zaświadczenie, stwierdzające datę ukończenia 
budowy, ogólną ilość mieszkań, ogólną iiość lokali 
przeznaczonych na inne cele, aniżeli mieszkalne, 
ogólną kubaturę użytkową budynku oraz kubaturę 
użytkową części mieszkalnej budynku.

2) Celem stwierdzenia prawa do przyznania 
ulgi z art. 3 ustawy należy poza zaświadczeniem, 
o k„órem mowa w ustępie poprzedzającym, dołą­
czyć do podania wiarogodny wyi az poniesionych na 
budowę kosztów  z wymienieniem kwoty zużytej na. 
budowę z dochodu miarodajnego roku operacyjnego. 
Jeżeli budowa domu mieszkalnego trwała w ciągu 
dwóch lub więcej lat gospodarczych, należy w w y­
kazie wymienić zosobna koszty budowy, poniesione 
w każdym poszczególnym  roku gospodarczym, oraz 
podać kwoty dochodu zużyte na budowę w każdym 
z tych lat zosobna Osoby ubiegające się o pow yż­
szą idgę z Działu II ustawy o państwowym podatku 
dochodowym  powinny ponadto dołączyć do podania 
zestawienie osiągniętych w ciągu poszczególnych lat 
budowy wynagrodzeń oraz potrąconego od tych w y­
nagrodzeń podatku dochodowego.

§ 11. t) Ulgę z art. 2 ustawy przyznaje się na 
okres lat piętnastu, licząc od roku podatkowego na­
stępującego po roku, w  którym ukończono budowę. 
W  przypadku, gdy podanie o ulgę wniesiono po ter­
minie, wskazanym w § 9 ust. 1, przyznaje się ulgę 
na pozostałe lata podatkowe piętnastoletniego okre­
su, o ile wymiar podatku dochodow ego za te lata 
nie jest jeszcze prawomocny. Przyznana ulga może 
być cofnięta jedynie w  przypadku poczynienia takich 
zmian technicznych w budynku mieszkalnym, które 
odbierają budynkowi charakter budynku przezna­
czonego na cele m eszka Ine

2j Ulgę z art. 3 ustawy przyznaje się za każdy 
rok podatkowy zosobna, w  miarę zużycia sum z do­
chodu poszczególnego roku operacyjnego na koszty 
budowy.

3) Ulgi z art. 2 i 3 ustawy z Działu I ustawy 
o państwowym podatku dochodow ym  przyznaje się 
przez wyłączenie z podstaw wykniaruj podatku do­
chodow ego dochodów, płynących z nowowzniesio- 
nego domu mieszkalnego oraz sum zużytych z do­
chodów  danego roku na budowę. Jeżeli na skutek 
przyznania ulg powstała nadpłata w podatku do­
chodowym, zalicza się ją na inne zaległości poda tko­
we płatnika, bądź zwraca się ją w gotów ce, o ile 
płatnik nie zalega z innemi należnościami podatko- 
wemi.

4) Ulgę z art. 3 ustawy z Działu II ustawy 
o państwowym podatku dochodow ym  przyznaje się 
przez zwrot w gotów ce podatku dochodowego, w pła­
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conego już do Skarbu Państwa od dochodow  z Dzia­
łu II powołanej ustawy, zużytych na budowę. K w o­
tę podatku dochodow ego, przypadającą do zwrotu, 
ustala się przez potrącenia z ogólnej sumy dochodów  
z Działu II ustawy o państwowym podatku docho­
dowym  sum zużytych na budowę. Jeżeli po potrą­
ceniu pozostaje dochód 2.500 zł lub mniejszy —  do 
zwrotu przypada podatek dochodow y za cały rok. 
Jeżeli zaś po potrąceniu pozostaje dochód, powyżej 
2.500 zł —  nie podlega zw rotow i kwota podatku 
dochodowego, przypadająca według skali art. 111 
ustawy o państwowym podatku dochodowym  od po­
zostałego dochodu.

§ 12, 1) W  trybie unormowanym w niniejszem
rozporządzeniu przyznaje się ulgi z art. 3 ustawy 
z Działu I ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym nawet przed ukończeniem budowy, poczynając 
od roku następnego po jej rozpoczęciu.

2) W  przypadku, przewidzianym w ustępie 
poprzedzającym, urząd skarbowy wymierza ubiega­
jącemu się o ulgę normalnie podatek dochodow y, 
wstrzymuje jednak egzekucję podatku, jaki przypada 
do zapłaty od dochodu zużytego na budowę. Z chwi­
lą ukończenia budowy następuje ostateczne przy­
znanie ulgi. Jeżeli budowa nie zostanie ukończona 
do końca 1940 r. należy cofnąć zarządzone wstrzy­
manie egzekucji.

3) W  razie cofnięcia wstrzymania egzekucji na­
leżność podatkowa staje się natychmiast płatna wraz 
z karami za zwłokę.

4j Decyzje w sprawie wstrzymania egzekucji 
nie przesądzają odmiennego ustalenia rozmiaru ulg 
na podstawie dow odów  po ukończeniu budowy.

5) Osoba, ubiegająca się o ulgi w sposób prze­
widziany ust. 1, powinna dołączyć do podania o  ulgę 
zaświadczenie, stwierdzające datę rozpoczęcia bu­
dow y oraz stan budowy z końcem  roku operacyjne­
go. Nadto winna wspomniana osoba dołączyć do 
podania wiarogodne zestawienie poniesionych w p o ­
szczególnym roku kosztów budowy oraz podać sumę 
dochodu, zużytą w tymże roku na budowę.

Ulgi w zakresie opłat stemplowych.

§ 13. 1) Uwolnienie od opłat stemplowych,
przewidziane w punktach: ,,b“ lub ,,c ‘ art. 8 ustawy, 
tyczy się zakupu materjałów budowlanych, bądź 
robót budowlanych, tylko w takim razie, gdy 
zakup lub roboty mają na celu zbudowanie domu 
mieszkalnego, Niema w iec uwolnienia od opłat stem­
plowych, gdy chodzi o budowę: fabryki, domu tow a­
rowego, dworca koleiowego, domu, przeznaczonego 
na urządzenie lokali biurowych, świątyni, szkoły, te­
atru i t. p.

2) Istnienie warunku, wymienionego w ustępie 
poprzednim, powinno być udowodnione zasadniczo 
zaświadczeniem konrietu rozbudowy miasta, bądz 
zarządu miejskiego, slwierdzającem przyznanie 
krótkoterm inowego kredytu budowlanego (art. 16 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast, Dz U. R. P. 
Nr. 42, poz, 372 w brzmieniu rozporządzenia Prezy­

denta Rzeczypospolite z dnia 15 czerw ca 1932 r. 
Dz. U R. P. Nr. 51, poz. 481; § 11 rozporządzenia 
z dnia 3 listopada 1927 r., Dz. U R. P. Nr, 106, poz. 
913 w brzmieniu rozporządzenia z dnia 31 marca 
1933 r., Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 220) lub zatwierdze­
nie krótkoterm inowego kredytu budowlanego, prze­
widzianego w art. 28 powołanego rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej, a uzyskanego na w a­
runkach, zatwierdzonych przez Ministra Skarbu.

3) Uwolnienie, o kiórem  mowa, obejmuje 
w szczególności rachunki.

4) Sporządzenie —  bez uiszczenia opłaty stem­
plowej, na m ocy punktu ,,b“ lub ,,c“ art 8 ustawy —  
pisma, stwierdzającego bądź zawarcie umowy o za ­
kup materjałów budowlanych (art. 66 i 67 ustawy 
z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych Dz. 
U. R. P. z 1932 r. Nr. 41, poz. 413) lub o roboty bu­
dowlane (art. 90, ustęp pierwszy tejże ustawy) bądz 
wykonanie takiej umowy (art. 72 oraz art. 90, ustęp 
drugi tejże ustawy) jest dopuszczalne tylko w razie 
umieszczenia na tem piśmie adnotacji w formie na­
stępującej: „W olne od opłaty stemplowej na m ocy 
art. 8 ustawy o ulgach dla nowowznoszonych budowli, 
a na skutek otrzymania kredytu budowlanego (de­
cyzja komitetu rozbudowy miasta —  zarządu miej­
skiego —  w ..................z d n ia .............L . . . .)“ . W y ­
stawca rachunku lub innego pisma, stwierdzającego 
wykonanie umowy (art. 72, ustęp drugi, powołanej 
ustawy o opłatach stemplowych), zaopatrzonego 
w powyższą adnotację, powinien nadto sporządzić 
odpis tego pisma i przechowywać go przez trzy lata.

5) W  przypadku, gdy istnienie warunku, w y ­
mienionego w ust. 1, nie może być udowodnione 
w sposób, przewidziany w ust. 2. ale da się udow od­
nić w inny sposób —  można wniosek o uprzednie 
ustalenie uwolnienia od opłat przedstawić urzędowi 
skarbowemu (§ 16 rozporządzenia z dnia 10 paź­
dziernika 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842), k tó ­
ry rozstrzyga w pierwszej istancji na podstawie do- 
wodow, załączonych do wniosku.

§ 14, 1) Początek okresu ulgowego, przew i­
dzianego w punkcie ,,a“ lub ..b ‘ art. 9 ustawy oraz 
okoliczność, że pismo tyczy się przedmiotu, w ym ie­
nionego w punkcie „a " powołanego art. 9, powinny 
być ustalone zapom ocą zaświadczenia właściwej w ła­
dzy, sprawującej nadzór nad budownictwem 
(art. 382 —  393 rozporządzenia Piezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 16 l itego 1928 r, o prawie budowla- 
nem i zabudowaniu osiedli, Dz. U. R. P. Nr. 23, 
poz. 202 i art. 2 rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 21 maja 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 51, 
poz. 479).

2) O ile chodzi o budynek niewykończony 
(punkt „a “ art. 9 ustawy), zaświadczenie powinno 
stwierdzić: 1) datę rozpoczęcia robót technicznych 
celem położenia fundamentów, 2) okoliczności fak­
tyczne. uidwn Łające, w jakiem stadjum znajdowała się 
budowa w  dniu sporządzenia p isma, do którego p o ­
winien być zastosowany punkt ,,a“ powołanego art. 9 
lub w dniach poprzednich, ale nie wcześniej, niż ty ­
dzień przed spoi ządzeniem owego p'sma, Uwolnienie 
od opłaty będzie przyznane, gdy z okoliczności fak­
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tycznych, o  których mowa wyżej pod 2), wynika, że 
w dniu, którego dotyczy zaświadczenie, budynek 
jeszcze nie był zdatny do użytkowania. O ile cho­
dzi o początkow e stadjum budowy, a celem jej jest 
wystawienie budynku ogniotrwałego lub przezna­
czonego na pobyt ludzi budynku nieogniotrwałego 
(art. 205 i 283 powołanego rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej o prawie budowlanem i za­
budowaniu osiedli) uwolnienie od opłaty będzie przy­
znane, gdy z okoliczności faktycznych, o których 
mowa wyżej pod 2), wynika, że w  dniu, którego do­
tyczy zaświadczenie, na nieruchomości, która jest 
przedmiotem przeniesienia własności, znajdowały się 
co najmniej fundamenty, zajmujące całą powierzchnię, 
która ma być zabudowana według zatwierdzonego 
projektu (planu), tyczącego się danego budynku 
(§ 12 rozporządzenia z dnia 2 lipca 1929 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 58, poz. 456) bądź według pozwolenia na 
budowę, udzielonego w myśl § 13 tegoż rozporzą­
dzenia.

3) Okoliczność, że w łaściciel budynku nie p o ­
siada jeszcze pozwolenia na użytkowanie (art. 357 
powołanego rozporządzenia Prezydenta R zeczypo­
spolitej o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli) 
nie dowodzi sama przez się, że budynek nie jest 
zdatny do użytkowania.

4) O ile chodzi o budynek w ykończony, nowo- 
Wzniesiony (punkt ,,b“ art. 9 ustawy), zaświadczenie 
Powinno stwierdzić datę, w której rozpoczęło się 
użytkowanie budynku; jeżeli jednak w dniu sporzą­
dzenia umowy o przeniesienie własności budynku 
wykończonego budynek ten nie jest jeszcze użytko­
wany, to zaświadczenie powinno stwierdzić datę w y ­
kończenia budynku.

5) Zaświadczenie lub jego odpis uwierzytelnio­
ny powinno pozostać w  aktach notarjusza (art. 27 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych, 
Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 41, poz. 413) bądź sądu 
(art. 30 punkt 3 tejże ustawy, w brzmieniu art. 148 
Prawa o notarjacie z dnia 27 października 1933 r., 
Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 609); jeżeli zaświadczenie 
przedstawiono w drodze odwołania (art. 46 tejże 
ustawy), to powinno pozostać w  aktach władzy skar­
bowej przy odwołaniu.

Ulgi w komunalnym podatku od towarów , przyw o­
żonych drogami żelaznemi i wodnemi.

§ 15. Zwolnienie materjałów budowlanych od 
Pudatku komunalnego, przewidzianego w art. 12 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem 
uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
z 1932 r. Nr. 106, poz. 884), następuje na podstawie 
Przedstawionego przez interesowaną osobę zaświad­
czenia kierownictwa budowy danego objektu, p o ­
twierdzonego przez miejscowy komitet rozbudowy, 
12 materjały te są przeznaczone na cele mieszkanio- 
^o-budow lane.

Przepisy wspólne.
§ 16. 1) Przewidziane w § 3 ust. 2, § 10 i § 12 

Ust. 5 zaświadczenia oraz inne dokumenty, związa­
ne z techniczną stroną budowy budynku, dla uzasad­
nienia prawa do korzystania z ulg z tytułu now o­
wznoszonych budowli —  wydają władze budowlane, 
Właściwe w myśl rozporządzenia Prezydenta R ze­

czypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie bu­
dowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, 
poz. 202), uzupełnionego rozporządzeniem Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1930 r. (Dz, U. 
R. P. Nr. 86, poz. 663).

2) Członkom spółdzielni mieszkaniowych 
i mieszkaniowo - budowlanych, ubiegającym się 
o ulgi, zaświadczenia oraz dokumenty, o których 
mowa w ustępie poprzedzającym, dla uzasadnienia 
prawa do korzystania z ulg z tytułu now ow znoszo- 
nych budowli —  wydają zarządy odnośnych spół­
dzielni na podstawie zaświadczeń, uzyskanych przez 
te spółdzielnie od właściwych władz budowlanych.

§ 17. 1) Urząd Skarbowy wydaje decyzję
o przyznaniu ulg w podatku od nieruchomości oraz 
w podatku dochodowym  na podstawie materjałów, 
przewidzianych w  § 3 ust. 2, § 10 i § 12 ust. 5 po 
przeprowadzeniu w razie potrzeby dodatkowych do­
chodzeń.

2) Jeżeli podanie nie zostanie poparte wyma- 
ganemi dowodami, urząd skarbowy wzywa intere­
sowanego do uzupełnienia braków, wyznaczając 
w  tym celu odpowiedni termin. Podanie, uzupełnio­
ne w wyznaczonym terminie, uważa się za wniesione 
w terminie.

3) W ątpliwości w  sprawach, dotyczących uzna­
nia budowli za nowowzniesioną bądź za przybudo- 
wę, nadbudowę lub przebudowę, rozstrzyga urząd 
skarbowy na podstawie przedłożonych dowodów, 
a w miarę potrzeby, po zbadaniu sprawy na miejscu, 
przy współudziale znawców.

4) Od decyzji urzędu skarbowego w sprawie 
przyznania ulgi służy prawo odwołania, w  terminie 
14-dniowym, licząc od dnia następnego po doręczeniu 
decyzji, do właściwej izby skarbowej, która rozstrzy­
ga ostatecznie.

Przepisy końcowe.
§ 18. 1) Do nowowznoszonych budowli, k tó ­

rych budowę ukończono przed dniem 1 kwietnia
1933 r., mają zastosowanie przepisy o ulgach, zawar­
te w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie miast (Dz. 
U. R. P. Nr. 42, poz. 372) oraz z dnia 12 września 
1930 r. o ulgach podatkowych dla nowowznoszonych 
budowli (Dz. U. R, P. Nr. 64, poz. 508) z tem jednak, 
że przyznanie ulg następuje w trybie, przewidzianym 
w niniejszem rozporządzeniu.

2) Budowle, ukończone w okresie przed 
16 września 1930 r., do których miała zastosowanie 
ustawa z dnia 22 września 1922 r. o ulgach dla no­
wowznoszonych budowli (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 
786), nadal korzystają z urzędu z ulg, tą ustawą prze­
widzianych, do czasu upływu okresu ulgowego.

3) Podania o ulgi w  podatku od nieruchomości 
oraz w podatku dochodowym , wniesione do końca
1934 r., uważa się za wniesione w terminie nawet 
w razie przekroczenia terminów przewidzianych 
w §§ 3 i 9.

§ 19. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie z dniem ogłoszenia.
Minister Skarbu: W/. Zawadzki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dn. 27 czerw ca 
1934 r. Nr. 55, poz 494).
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222.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓWs 
SKARBU, PRZEMYSŁU I HANDLU OKAZ 

ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 25 maja 1934 r.

w sprawie częściowej zmiany art. 15 rozporzą­
dzenia z dn. 11 czerwca 1920 r. o taryfie celnej.

Na podstawie art 7 punkt e) ustawy z dnia 
31 lipca 1924 r. w  przedmiocie uregulowania 
stosunków celnych (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 
777) zarządza się co następuje:

§  1. Punkt 1 § 6 art. 15 rozporządzenia M i­
nistrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 
11 czerw ca 1920 r, o taryfie celnej (Dz. U. R. P. 
Nr. 51, poz. 314) w  brzmieniu ustalonem rozpo­
rządzeniem z dnia 10 października 1933 roku 
(Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 5oó) otrzymuje brzmie­
nie następujące:

,,§ 6. 1) Zaświadczenia na prawo przyw o­
zu z zagranicy lub w yw ozu zagranicę towarów 
zakazanych do przywozu lub w ywozu z wyjąt­
kami przytoczonej niżej w  § 7 niniejszego arty­
kułu podlegają osobnej opłacie (§ 1 p. 2b), k tó ­
rej w ysokość w procentowym  stosunku do w ar­
tości krajowej towarów oojętych pozwoleniem  
ustala się, jak następuje:

a) od zaświadczeń wydawanych instytu- 
tucjom o charakterze dobroczynnym —  
0,1% war. kraj. towar.

b) od zaświadczeń na przywóz nasion i 
ow oców  oleistych oprócz osobno w y ­
mienionych (poz. 24 tar. cel.), kopry 
(poz. 26 tar. cel.), minerałów zawierają­
cych bor (poz. 161 p. 2 tar. cel.), tłusz­
czów  zw ierzęcych surowych, topionych, 
tłoczonych, oprócz osobno wym ienio­
nych; tłuszczów odpadkowych; tłusz­
czów  kostnych, bez względu na zawar­
tość wolnych kwasów tłuszczowych 
(poz. 215 tar. cel.), wszelkich tłuszczów 
zestalonych o zawartości wolnych kw a­
sów tłuszczowych 2,5% i wyżej o punk­
cie krzepnięcia 38 stopni C i wyżej oraz 
ich kwasów (poz. 222 p. 1 lit. a tar, cel.), 
ekstraktów ąuebrachowych (poz. 424 
tar. cel.), fosforytów  (poz. 473 p. 3 tar. 
cel.), skór surowch: suchych, mokro- 
solonych, sucho-solonych (poz. 492 tar. 
cel.), wełny pranej i niepranej (poz. 589 
p. 1 lit. a i b tar. cel.) —  0,25 % wart, 
kraj towar.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie trzeciego dnia po ogłoszeniu

Minister Skat bu:
( —) W l. Zawadzki.

Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) N akoniecznikow -K lukow ski.

Minister Rolnictwa i Reform  Rolnych:
(— ) H, F loyar R af chmar.i.

(Dz. U. R P. Nr. 52 z dn, 22 czerw ca 1934 
roku, poz. 481).

223.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 4 czerw ca 1934 r

o wycofaniu z obiegu pięciozłotowych monet 
srebrnych.

Na podstawie aH. 4, 19, 20 i 23 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 5 li­
stopada 1927 r. w  sprawie zmiany ustroju pie­
niężnego (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855) w 
brzmieniu rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolite, z dnia 27 sierpnia 1932 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 74, poz. 668) zarządzam co następuje:

§ 1. P ięciozłotow e monety srebrne, em ito­
wane na podstawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 roku 
w sprawie zimany ustroju pieniężnego (Dz. U. 
R. P. Nr. 97, poz. 855) według wzorów , ustalo­
nych rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 6 
lipca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 72, poz. 657) i roz­
porządzeniem Ministra Skarbu z dnia 14 listo­
pada 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz 634), tracą 
moc prawnego środka płatniczego z dniem 30 
września 1934 r.

Poczynaiąc od dnia 1 października 1934 r. 
do dnia 30 września 1936 r. monety powyższe 
będą wymieniane oraz przyjmowane przy uisz­
czaniu wszelkich należności w  kasach urzędów 
skarbowych oraz oddziałach Banku Polskiego. 
Po dniu 30 września 1936 r. obow iązek wymia­
ny tych monet ustaje.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) W l. Zawadzki.

|Dz. U. R. P. Nr. 52 z dn. 22 czerw ca 1934 
roku, poz. 482).

c) we wszystkich innych wypadkach, 
oprócz wymienionych pod a) i b) —  1 % 
wart. kraj. towar.
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224.
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 16 czerwca 1934 r,

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy 
z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach.

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 13 marca 
1934 r. w  sprawie zmiany ustawy o spółdzielniach 
(Dz. U. R. P. Nr. 38 poz. 342J ogłaszam jednolity 
tekst ustawy z dnia 29 października 1920 r. o spot 
dzielniach (Dz. U. R. P Nr. 111, poz. 733) z uwzględ­
nieniem zrman, wprowadzonych do niej ustawą 
z dnia 4 grudnia 1923 r. (Dz, U. R, P. Nr. 135, 
poz. 1119) i ustawą z dnia 13 marca 1934 r. (Dz, U. 
R. P. Nr. 38, poz. 342), z odpowiednią zmianą nu­
meracji działów i artykułów zarówno w  tytułach, 
jak i w  treści.

Minister Skarbu: W ł. Zawadzki

Załącznik do obw ieszczen ia  M inistra 
Skarbu z dnia 16 czerw ca  1934 r. (poz, 495).

U S T A W A

z dnia 29 października 1920 r. 

o s p ó ł d z i e l n i a c h .

DZIAŁ I.

Zasady ogólne.

Art. 1.

Za spółdzielnię uważa się zrzeszenie nieogra­
niczonej liczby osób o zmiennym kapitale i składzie 
osobowym , mające na celu podniesienie zarobku lub 
gospodarstwa członków  przez prowadzenie w spól­
nego przedsiębiorstwa.

Służąc powyższym zadaniom gospodarczym, 
spółdzielnia może również mieć na celu podniesie­
nie poziomu kulturalnego swych członków.

Art. 2.

Spółdzielnia działa na podstawie ustawy ni­
niejszej oraz statutu zarejestrowanego.

Statut me m oże zawierać postanowień sprzecz­
nych z niniejszą ustawa.

Postanowienia takie nie mają skutku praw ­
nego.

Art. 3.

Z chwilą wciągnięcia do rejestru spółdzielnia 
staje się osobą prawną. M oże odtąd nabywać i zby­
w ać wszelki majątek, zaciągać zobowiązania, pozy ­
wać i być pozywaną

Za czynności, dokonane w  imieniu spółdzielni 
Przed zarejestrowaniem, działający odpowiadają so­
lidarnie.

Art. 4.

Soółdzielm ę uważa się za handluiącego w zro­
zumieniu praw a handlowego.

Spółdzielnia podlega przepisom prawa handlo­
wego, o ile ustawa niniejsza nie stanowi inaczej.

DZIAŁ II.

Postanowienia szczegółowe.

R o z d z i a ł  1.

Założenie spółdzielni.

Art. 5.

Do założenia spółdzielni potrzeba zarejestro­
wania statutu.

Zarząd spółdzielni zgłosić winien statut, pod­
pisany (art. 18) przez pierwszych członków, do są­
du rejestrowego, w  którego okręgu spółdzielnia ma 
mieć siedz-'bę. Do zgłoszenia dołączyć nadto należy 
dwa odpisy statutu tudzież odpisy dokumentów, 
stwierdzających powołanie zarządu i rady nadzor­
czej, jak również oświadczenie Rady Spółdzielczej 
lub związku rewizyjnego (art. 60 ust. 2). stwierdza­
jące, że celow ość założenia spółdzielni oraz jej za­
mierzenia gospodarcze, ujawnione w statucie, nie 
nasuwają zastrzeżeń. Zgłoszenie podpisują wszyscy 
członkow ie zarządu; podpisy ich winny być uwierzy­
telnione bądź przez sąd, bądź przez notarjusza, bądź 
przez urząd gminny.

Po stwierdzeniu zgodności statutu z przepisa­
mi prawa, sąd zaiządzi wciągnięcie statutu do reje­
stru. Jeżeli dostrzeże braki, zażąda uzupełnienia lub 
zmiany statutu i wyznaczy w tym celu stosowny ter­
min, po którego bezskutecznym upływie wyda roz­
strzygnięcie stanowcze. Tak co do pierwotnego 
zgłoszenia, jak i co do zgłoszonych później uzupeł­
nień lub zmian, winien powziąć uchwałę w  ciągu 
dwóch miesięcy od wniesienia zgłoszenia. Po bez­
skutecznym upływ :e tego czasu sąd zobowiązany 
jest dokonać zarejestrowania spółdzielni.

Sąd, uchwah lac wciągnięcie statutu do reje­
stru, zarządzi zarazem przesłanie bezpłatnie po 
jednym poświadczonym przez siebie odpisie statutu 
zarządowi spółdzielni i Radzie Spółdzielczej.

Art. 6.

Statut musi oznaczyć:
1) firmę (art. 11) i siedzibę spółdzielni;
2) cel spółdzielni oraz przedm iot przedsiębior­

stwa i czas trwania spółdzielni;
3) rodzaj i zakres odpowiedzialności członków  

(art. 11);
4) w ysokość udziału, wpłat na udział i czas 

ich dokonywania (art. 21);
5) zasady, obowiązujące co do przyjmowania, 

ustępowania i wykluczania członków  (art. 26):
6) sposób powoływania zarządu i rady nadzor­

czej (art. 33 i 40);
7) sposób zwoływani walnych zgromadzeń, 

obradowania na nich i zapadania uchwał (art. 47 —  
49);
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8) zasady, dotyczące umarzania wartości b i­
lansowych (art. 54 L. 1);

9) zasady rozdziału zysków  i pokrywania 
strat (art. 57 i 58];

10) pismo, w  którem mają być zamieszczane 
ogłoszenia spółdzielni (art. 10).

Statut spółdzielni, mającej na celu dostarcza­
nie członkom  mieszkań, winien przewidywać tw orze­
nie funduszu budowlanego, regulować prawa człon­
ków  do mieszkań, oznaczyć zasady użytkowania 
mieszkań, oraz zasady wpłaty i zwrotu wkładów bu­
dowlanych. Za wkład budowlany uważa się sumy, 
wniesione przez członKa na pokrycie kosztów, zw ią­
zanych z budową.

R o z d z i a ł  2.
Rejestr spółdzielni i ogłoszenia.

Art. 7.
Przy założeniu spółdzielni do rejestru wciągnąć 

należy:
1) firmę i siedzibę spółdzielni;
2) przedmiot przedsiębiorstwa oraz ogranicze­

nia co  do zawierania interesów z nieczłonkaini 
(art. 36 ust. 1);

3) czas trwania spółdzielni, jeżeli ją założono 
na czas ograniczony;

4) oznaczenie rodzaju i zakresu odpowiedzial­
ności;

5) wysokość udziału, wpiat na udział i czas 
ich dokonywania;

6) liczbę członków  zarządu tudzież ogranicze­
nia uprawnień zarządu (art. 35) i postanowienia o za­
stępcach (art. 38],

7) pismo, przeznaczone do ogłoszeń spół­
dzielni;

8) rok obrachunkowy, jeżeli się różm od roku 
kalendarzowego;

9) przepisy o likwidacji (art. 78 i 79).
Równocześnie wciąga się do rejestru imiona

i nazwiska członków pierwszego zarządu.
W szystkie powyższe dane prócz zasad, doty­

czących likwidacji, których ogłoszenie nastąpi 
z chwilą postanowienia o rozwiązaniu, ogłasza sąd 
na koszt spółdzielni w piśmie, przeznacznnem do 
ogłoszeń spółdzielni.

Art. 8.

Osoby trzecie nie mogą zasłaniać się niezna­
jomością danych, które zostały zarejestrowane 
i ogłoszone, chyba że dowiodą, że o nich wiedzieć 
nie mogły.

Dane, których zarejestrowanie i ogłoszenie na­
kazu e ustawa niniejsza, a które nie zostały zareje­
strowane i ogłoszone, nie mmą znaczenia prawnego 
w obec osób trzecich, cbybaby im udowodniono, że 
skądinąd o nich wiedziały,

Art. 9.

Szczegółow e przepisy co  dc sądu rejestrowe­
go, formy ogłoszeń, sposobu prowadzenia rejestru, 
jawności rejestru i sposobu postępowania w  spra­

wach, dotyczących rejestracji, wyda Minister Spra­
wiedliwości w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Art. 10.

Organem do ogłoszeń spółdzielni, należącej do 
związku rewizyjnego, jest czasopismo, będące orga­
nem związku; gdyby ogłoszeń spółdzielni nie można 
było umieszczać w tern piśmie, wtedy umieszcza się 
je w  pi ani ę. wyznaczone m przez Radę Spółdzielczą 
do ogłoszeń rejestrowych.

Spółdzielnie, nie należące do związku rewizyj­
nego, winny ogłoszenia swe umieszczać w piśmie, 
wyznaczonem przez Radę Spółdzielczą do ogłoszeń 
rejestrowych.

R o z d z i a ł  3.
Firma,

Art. 11.

Firma spółdzielni nie może zawńerać nazwisk 
członków.

Ma zawierać dodatek: „Spółdzielnia" lub przy­
miotnik: „spółdzielczy" oraz oznaczenie siedziby
i rodzaju odpowiedzialności (odpowiedzialność udzia­
łami, odpowiedzialność ograniczona, odpowiedzial­
ność nieograniczona)

Winna odróżniać się wyraźnie od firm innych 
zarejestrowanych już spółdzielni, mających siedzibę 
w tej samej miejscowości

R o z d z i a ł  4.
Oddziały.

Art. 12.

Zarząd spółdzielni zgłosić winien każdy jej od ­
dział (filję) do sądu rejestrowego, w którego okręgu 
oddział ten się znajduje. O ile oddział znaiduje się 
poza okręgiem sądu rejestrowego zakładu głów ne­
go, do zgłoszenia dołączyć należy całkowity wyciąg 
z rejestru, do którego wciągnięto zakład główny. 
W  tym przypadku sąd, rejestrujący oddział, dokona 
ogłoszenia w myśl art. 7 ust. 3 i o zarejestrowaniu 
zawiadomi sąd rejestrowy zakładu głównego.

W szelkie dane, które ustawa niniejsza nakazu­
je zgłosić do rejestru, zgłoszone być winny także do 
rejestru każdego oddziału.

Skutki prawne wpisów w  rejestrze oddziału 
ocenia się według art. 8, przyczem  co do czynności, 
zawieranych z osobami trzeciemi przez oddziały, 
miarodajne są dla tychże osób wpisy i ogłoszenia, 
dokonane przez sąd rejestrowry oddziału.

Sklepy i magazyny spółdzielni, o ile nie mają 
istotnych cech oddziałów, nie podlegają rejestracji.

R o z d z i a ł  5.

Członkowie.

Art. 13.

Członkiem spółdzielni może być każda osoba 
fizyczna lub prawna, o ile statut nie stanowi inaczej.
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Spółdzielnia musi liczyć co  najiTmigj 10 człon­
ków, o ile statut nie wymaga liczby większej.

Spółdzielnia, której członkami w mysi statutu 
mogą być wyłącznie osoby prawne, musi liczyć co 
najmniej trzech członków.

Art. 14.
Członkowie odpowiadają za zobowiązania spół­

dzielni zadeklarowanemi udziałami.
O prócz tego ponoszą odpowiedzialność dodat­

kową, o ile ją ustanowi statut Odpowiedzialność ta 
może być nieograri czona (całym maja tka;m) lub 
ograniczona. W ysokość odpowiedzialności ograni­
czonej oznaczy statut w stosunku do udziału.

Art. 15.
Członek odpowiada także za zobowiązania 

spółdzielni, przed jego przyjęciem  zaciągnięte.
Umowa przeciwna nie ma skutków prawnych.

Art. 16.

Udziały muszą być jednakowej wysokości.
W ysokość udziału, wpłat na udział i czas ich 

dokonywania określi statut.
Każdy członek spółdzielni musi zadeklarować 

przynajmniej jeden udział. M oże on posiadać dow ol­
ną ilość udziałów, o ile statut nie stanowi inaczej.

Art. 17
Przystępujący do spółdzielni w mien podpisać 

oświadczenie (deklarację), w którem wymieni swe 
unię i nazw sko, mie;sce zamieszkania, ilość zade­
klarowanych udziałów, dzień podpisania i poda za­
kres odpowiedzialności.

Przy deklarowaniu dalszych udziałów należy 
to również uczynić pisemnie, pudając ilość nowych 
udziałów.

Sposób przechowywania deklaracji członków 
określa instrukcja, wydana przez Radę Spółdzielczą.

Art. 18.

Osoba, nie umiejąca lub nie mogąca pisać, m o­
że przystąpić do spółdzielni lub deklarować dalszy 
udział przez umieszczenie na oświadczeniu swego 
znaku. Znak ten zastępuje podpis, jeżeli położenie 
80 stwierdził na temże oświadczeniu bądź sąd, bądź 
Polarjusz, bądź naczelnik gminy, bądź też d w ą  um e- 
• 4cy pisać członkowie spółdzielni.

Przy przystąpieniu do spółdzielni z odpow ie­
dzialności,, nieograniczoną stwierdzenia powyższego 
dokonać może tylko sąd, notarjusz lub naczelnik 
8miny.

Art. 19

D o spółdzielni z odpowiedzialnością ograni- 
czoną może samodzielnie przystępować lub deklaro­
wać dalsze udziaiy każdy, kto ukończył 18 rok ży­
cia.

Do spółdzielni z odpowiedzialnością nieograni­
czoną może samodzielnie przystępować każdy p e ł­
noletni.

Kto może samodzielnie przystąpić do spółdziel­
ni lub deklarować dalsze udziały, ten musi to uczy­
nić osobiście.

Imieniem osób, nie mających pełnej zdolności 
do działań prawnych, podpisują ośw ia d czen i ich 
ustawowi zastępcy. Jeżeli chodzi o przystąpienie do 
spółdzielni z odpowiedzialnością nieograniczomą, 
wymaga się nadto zgody sądu.

Art. 20.

Osoby, które statut podpisały, stają się człon­
kami spółdzielń*' z chv 'lą jej zarejestrowania. Przy­
stępujący po  zarejestrowaniu statutu stają się człon­
kami dopiero z chwilą przyjęcia ich przez spółdziel­
n i ,  Przyjęcie winno być stwierdzone na oświadcze­
niu podpisem zarządu z podaniem daty. To samo 
obowiązuje przy deklarowaniu dalszych udzh łów.

Art. 21.

Członek winien wrdacić w gotów ce udział sto­
sownie do postanowień statutu. Poszczególnych 
członków  nie może spółdzielnia zwolnić od tego 
obowiązku.

Członek nie może żądać zwrotu dokonanych 
na udział wpłat przed swem wystąpieniem lub w y­
powiedzeniem udziału (art 23 —  26)

W ierzytelności spółdzielni do członka z tytułu 
wpłat na udział lub z tytułu uchwalonych dopłat nie 
podlegają zajęciu na rzecz wierzycieli spółdzielni.

Art. 22.

Za niedopełnienie statutowych obowiązków 
przez członków  może statut ustanowić kary um ow­
ne, o ile są one dopuszczalne podług zasad prawa 
cywilnego.

Art. 23.

Każdy członek może najpóźniej na sześć mie­
sięcy przed rozwiązaniem spółdzielni wystąpić z niej 
za pisemnem wypow.edzeniem. W ypowiedzenia na 
leży dokonać w terminie, wr statucie oznaczonym. 
W  braku odpowiednich postanowień statutu, w ypo­
wiedzenie winno nastąpić co  najmniej na trzy mie­
siące przed końcem  roku obrachunkowego. Za datę 
wystąpienia uważa się ostatni dzień tego roku ob ­
rachunkowego, w którym upływa termin w ypow ie­
dzenia.

O ile statut nie stanowi inaczej, członek, p o ­
siadający większą lość udziałów, może je z zacho­
waniem warunków ust. 1 wypowiadać, nic przesta­
jąc być członkiem spól dzielni, jak długo mu pozosta­
nie przynajmniej jeden pełno wpłacon y udział.

W ypowiedzenie członkostwa lub udziału, do­
konane w czasie trwania w spółdz:elni odroczenia 
wypłat lub postępowania zapobiegającego upadłości 
(ugodowego), uważa się za zgłoszone w  dniu nastę­
pującym bezpośrednio po upływie terminu od iocze- 
nia w ypłat lub po ukończeniu postępowania zapo­
biegającego upadłości (ugodowego).
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Art. 24.
Jeżeli egzekucja na majatku członka okazała 

się bezowocna, wierzyciel członka może zająć na­
leżność, przypadającą członkowi w  razie wystąpie­
nia ze spółdzielni, lub wypowiedzenia udziału, a na­
stępnie wykonać w miejsce członka prawo w ypow ie­
dzenia. W żadnym razie egzekucji nie podlega ta 
ilość udziałów, która jest warunkiem należenia 
członka do spółdzielni, o ile należność, przypadająca 
członkowi z tych udziałów, nie przekracza kw oty 
pięćdziesiąt złotych polskich.

Zajęcie należności, przypadającej członkowi w 
razie wystąpienia ze spółdz elni lub w ypowiedzenia 
udziału, nie może nastąpić na podstawie nieprawo­
mocnego orzeczenia.

Art. 25.

Członka, zmarłego przed rozwiązaniem spół­
dzielni, uważa się za występującego z końcem  tego 
roku obrachunkowego, w  którym śmierć nastąpiła.

A ż  do tego czasu prawa majątkowe zmarłego 
członka wykonywa w jego miejsce spadkobierca. 
Jeżeli spadkobierców jest więcej, muszą w tym celu 
ustanowić wspólnego pełnomocnika.

Art. 26.

W ykluczenie członka może nastąpić przed roz­
wiązaniem spółdzielni z przyczyn i w  sporob. wska­
zany w statucie. O wykluczeniu zarząd zawiadomi 
niezwłocznie członka pisemnie za osobistem jego p o ­
kwitowaniem lub też listem poleconym , wysłanym 
pod adresem, ostatn;o przez członka wskazanym,

W ykluczenie ma skutek z końcem  roku obra­
chunkowego, w którym nastąpiło. Od chwili jedna­
kow oż wysłania zawiadomienia o wykluczeniu, cz ło ­
nek nie ma prawa brać ud/iału w walnych zgroma­
dzeniach, ani wchodzić w skład innego organu spół­
dzielni

Art. 27.

Udział byłego członka wypłaca się na podsta­
wie zatwierdzonego bilansu tego roku, z którego koń­
cem członek przestał należeć do spółdzielni. Czas 
wy płaty wskazuje statut. W  braku odpowiednich 
postanowień w  statuc;e, wypłata na zadanie byłego 
członka nastąpić winna najpóźniej w trzy miesiące 
od zatwierdzenia bilansu

Spółdzielnia może potrącić przy wypłacie swe 
roszczenia z tytułu czynności, wchodzących w zakres 
sta Łutowej działalności spółdzielni, a to bez względu 
na terminy ich płatności. Pozatem o dopuszczalno­
ści potrącenia stanowi prawo cywilne.

Jeżeli strata bilansowa przewyższa sumę w pła­
conych udziałów, funduszu zasobowego i innych fun­
duszów własnych z wyjątkiem rezerwy na amorty­
zację, w ów czas były członek zapłacić winien spół­
dzielni przypadającą na niego w stosunku do ogolnej 
ilości zadeklarowanych udziałów część tej przewyż- 
ki strat, o ile część ta mieści się w  gi amcach ciążą­
cej na n:m odpowiedzialności.

Roszczenia o wypłatę udziału ulegają przeda­
wnieniu z upływem lat pięciu. K w oty przedawnione 
przekazane będą w  całości do funduszu zasobowego

Byłemu członkow i nie przysługu e żadne pra­
wo do funduszu zasobowego lub innego majątku 
spółdzielni.

Przepisy powyższe stosują się odpowiednio 
przy wypowiedzeniu udziału (art. 23 i 24).

Art. 28.
W  razie otwarcia postępowania upadłościowe­

go w  ciągu jednego roku od dma, w  którym członek 
przestał należeć do spółdzielni, ponosi on aż ao osta­
tecznego ukończenia postępowania upadłościuwego 
odpowiedzialność narówni z członkam pozostałymi.

Jeżeli spółdzielnia w ciągu okresu, wskazane­
go w  ust 1, uzyskała odroczenie wypłat, bądź w szczę­
to co do niej postępowanie zapobiegające Upadłości 
(ugodowe), okres jednego roku przedłuża się o czas 
trwania odroczenia wypłat lub postępowania zapo­
biegającego upadłości (ugodowego).

Przepisy te stosuje się odpowiednio przy w y­
powiedzeniu udziału (art. 23 i 24).

Art. 29.
Udziały są niezbywalne i nie mogą być odda­

wane w zastaw. Jeżeli atol' członek przestał już 
należeć do spółdzielni lub wypowiedział udział, rosz­
czenie, jakie ma do spółdzielni na podstawie art. 27, 
może być zbyte i zastawione.

Art. 30.

ZarząJ spółdzielni winien w jej siedzibie pro- 
•wadzić rejestr członków  według instrukcji, wydanej 
przez Radę Spółdzielczą. Do rejestru tego wciągnąć 
należy dane, wymienione w oświadczeniu członka 
(art. 17 ust. 1), jako też zmiany tychże danych.

Do rejestru wpisać nadto należy niezwłocznie 
datę wypowiedzenia członkostwa lub udziału, datę 
śmierci lub wykluczenia oraz dzień, w którym czło ­
nek przestał należeć do spółdzielni lub uczestniczyć 
w  niej z wypowiedzianym udziałem; osobno należy 
oznaczyć datę dokonania tych wpisów.

W  razie zniszczenia lub zaginięcia rejestru 
członków  lub deklaracji —  członkostwo może być 
stwierdzone zaponiocą innych dowodow.

Każdy członek i wierzyciel spółdzielni ma pra­
w o przeglądać rejestr.

Art. 31.

Członek, względnie jego spadkobiercy, mają 
prawo żądać, aby zarząd wypowiedzenie, śmierć lub 
wykluczenie wpisał zgodnie z prawdą do rejestru.

Okres, przez który na zasadzie art. 28 były  ' 
członek odpowiada za zobowiązania spółdzielni, roz­
poczyna się od dnia, w którym według wpisu w reje­
strze przestał należeć du spółdzielni. Jeżeli wpis ten 
nastąpi w późniejszym roku obrachunkowym, czas 
trwania odpowiedzialności rozpoczyna się dopiero 
od końca tego roku obrachunkowego.

Przepis ust. 2 stosuje się odpowiednio do przy­
padku wypowiedzenia udziału (art. 23 i 24).

Art, 32.

Zarząd wi: lien wydać każdemu członkowi na 
żądanie odpis statutu z wszelkiemi zmianami i uzu­
pełnieniami za zwrotem kosztów.
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R o z d z i a ł  6.

Władze (organy) spółdzielni,

Zarząd.

Art. 33.

Spółdzielnia winna mieć zarząd (dyrekcję), kto 
ry ją przedstawia i prowadzi jej sprawy w sądzie : p o ­
za sądem.

Członkowie zarządu muszą mieć pełną zdolność 
do działań prawnych i być członkami ąpóidżięmi. Je­
żeli członkiem danej spółdzielni jesl inna spółdziel­
nia, członkow ie tejże mogą w chodzić w skład za­
rządu.

Statui określi sposób powoływania członków  
zarządu oraz wyznaczy uprawniony do tego pow oły ­
wania organ.

Organ, który powołuje członków  zarządu, może 
ich w  każdej chwili odwołać. Odwołanie nie naru­
sza umownych praw członków  zarządu do wynagro­
dzenia.

Art. 34.

Każdą zmianę członków  zarządu należy zgłosić 
niezwłocznie do sądu rejestrowego. Zgłoszenie usku­
teczni zarząd, dołączając odpis dokumentów, stwier­
dzających dokonanie zmiany. Nowi członkow ie za­
rządu podadzą zarazem swe podpisy w formie w ie­
rzytelnej (art. 5 ust. 2).

Wpis zmiany ogłosi sąd rejestrowy w sposób, 
przepisany w  art. 7 ust 3.

Art. 35.

Zarząd winien w czynnościach swych stosować 
się do ograniczeń, jakie mu nakłada statut lub uchwa­
ła walnego zgromadzenia.

Jeżeli zarząd nie jest jednoosobowy, wówczas 
oświadczenia woli w  imieniu spółdzielni składają co 
najmniej dwaj członkow ie zarządu, o ile statut nie 
stanowi inaczej. Oświadczenia, skierowane do spół­
dzielni, a złożone w  lokalu spółdzielni albo na piśmie 
jednemu członkow i zarządu —  mają skutek prawny 
względem spółdzielni. To samo dotyczy wszelkich 
doręczeń.

O ile ograniczenie zakresu uprawnień zarządu 
nie wynika z ustawy niniejszej, ma ono skutek w sto­
sunku do osób trzecich tylko wówczas, jeżeli jest za­
mieszczone w statucie, zarejestrowane i ogłoszone 
(art. 8).

Art. 36.

Zarząd spółdzielni może zawierać wszelkiego 
rodzaju umowy, wchodzące w  zakres statutowej dzia­
łalności spółdzielni również z nieczłonkami, o ile sta­
tut nie stanowi inaczej.

Kredyty, udzielone jednemu członkowi, nie mo- 
Ś4, bez zgody walnego zgromadzenia, przewyższać 
sumy 10 razy większei od uiszczonych Już przez da- 
nego członka wpłat na poczet zadeklarowanych
udziałów.

Spółdzielnie, udz elające według statutu poży­
czek, mogą udzielać ich tylko członkom ,—nieczłon- 
kom zaś tylko przy zabezpieczeniu rzeczowem , o ile 
statut na to zezwala.

Statut może udzielanie kredytu członkom  za­
rządu lub przyjmowanie od nich poręczeń w ykluczyć 
lub uzależnić je od innych jeszcze warunków, prócz 
tych, które wynikają z art. 41 ust. 3.

Przekroczenie zakazów, objętych artykułem 
niniejszym, nie pociąga za sobą nieważności umowy, 
lecz jedynie karę, ustanowioną w art. 123 lub 124.

Art. 37.
Przez czynności zarządu spółdzielnia nabywa 

prawa i przyjmuje zobowiązania bez względu na to, 
czy dana czynność wyraźnie została zawarta w imie­
niu spółdzielni, czy też z okoliczności wynika, iż taki 
był zamiar stron.

Za spółdzielnię zarząd podpisuję w ten sposób, 
że do firmy podpisujący dołączają swe podpisy.

Art. 38.

Przepisy, dotyczące członków zarządu, stosują 
się również do ich zastępców, o ile ustanov ienie ich 
przewiduje statut.

Statut musi przewidzieć ustanowienie zastępcy, 
jeżeli zarząd spółdzielni jest ,ednoosobowy.

Art. 39.

Zarząd może ustanowić pełnom ocników bądź 
do prowadzenia całego przedsiębiorstwa lub oddzia­
łu, bądź też do dokonywania czynności pewnego ro ­
dzaju. Pełnom ocnicy tacy nie mogą bez osobnego 
upoważnienia nabywać, zbywać i obciążać nierucho­
mości, podpisywać weksli, zaciągać pożyczek oraz 
pre wadzić procesów.

Spółdzielnia nie może udzielać prokury.

Rada nadzorcza.

Art. 40.

Spółdzielnia winna mi ać radę nadzorczą, z łożo ­
ną co najmniej z trzech osób. Członkowie rady mu­
szą mieć pełną zdolność do działań prawnych i być 
członkami spółdzielni; jeżeli członkiem aanej spół­
dzielni jest inna spółdzielnia lub osoba prawna, człon ­
kow ie tej spółdzielni lub przedstawiciele osoby pra­
wnej mogą być powoi ywani do rady nadzorczej.

Członkow rady nadzorczej wybiera i odwołuje 
walne zgromadzenie. Odwołanie ich przed termi­
nem, do którego zostali wybrani, walne zgromadze­
nie uchwalić może tylko większością K głosów od­
danych.

Art. 41.

Rada nadzorcza winna czuwać z całą staran­
nością nad prowadzeniem interesów przez zarząd, 
w szczególności badać roczne zamknięcie rachun­
ków, a wyniki badań przedstawiać walnemu zgroma­
dzeniu. W  tym celu może każdej chwili w  pełnvm 
składzie lub przez delegowanych członków  przeglą­
dać księgi i dow ody oraz bezpośrednio sprawdzać 
stan wszelkich części majątku; może w razie potrze­
by przybrać rzeczoznawców.

Rada nadzorcza może w  każdej chwili zaw ie­
szać w czynnościach członków  zarządu; w  tym w y­
padku winna zarządzić tym czasowo co potrzeba, ce ­
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lem prawidiowego prowadzenia przedsiębiorstwa. 
W  raAe zawieszenia w czynnościach zarządu, w y- 
branego przez walne zgromadzenie, winno być walne 
zgromadzenia; niezwłocznie zwołane.

Pada nadzorcza w imieniu spółdzielni zawiera 
wszelkie umowy z członkami zarządu i prowadzi 
przeciw  mm procesy, o ile walne zgromadzenie nie 
wybrało osobnych pełnom ocników.

Art. 42.
ytułem w ^nagrodzenia dla członków  rady 

nadzorczej nie można zastrzegać stosunkowego 
udziału w zysku (tantjemy).

Przepisy wspólne dla zarządu i rady nadzorczej.

Art. 43.

Nie można być równocześnie członkiem zarzą­
du i rady nadzorczej, rada nadzorcza może jednak 
pow ierzyć swemu członkowi czasowe zastępowanie 
członka zarządu. Byli członkowie zarządu mogą być 
powołani do rady nadzorczej dopiero po uzyskaniu 
skwitowania (absolutorjumj. Członek rady nadzor­
czej nie może być równocześnie urzędnikiem spół­
dzielni.

Członkowie zai ządu i rady nadzorczej nie m o­
gą pozostawać między sobą w  związku małżeńskim; 
nie mogą również Lyć ze sob^ spokrewnieni ani spo­
winowaceni bądź w linji prostej, bądź też do drugie­
go stopnia linji bocznej.

Nie mogą oni bez zgody powołanych do ich w y ­
borów  organów być członkami zarządu, ani lady nad­
zorczej mnej spółdzielni, mającej ten sam przedmiot 
przedsiębiorstwa i siedzibę w tej samej m iejsco­
wości.

Art. 44.

Każdy członek zarządu i rady nadzorczej, win­
ny czynu lub zaniedbania, przez które spółdzielnia 
poniosła szkodę, odpowiada za nią osobiście. Jeżeli 
winnych jest więcej —  odpowiadają solidarnie. O d­
powiedzialność ta ulega przedawnieniu po upływie 
5 lat od stwierdzenia szkody.

W  przypadku ogłoszenia upadłości przed upły­
wem przedawnienia winny nie może w obec zarządcy 
masy zasłaniać się tem, że wyrządził szkodę, w yko- 
nywując uchwałę walnego zgromadzenia, lub że 
przez spółdzielnię został zwolniony od odpowiedzial­
ności.

Walne zgromadzenie.

Art. 45.

Prawa, przysługujące ogółow i członków  w spra­
wach spółdzielni, wykonywują w drodze uchwał 
obecni na walnem zgromadzeniu członkowie.

Członek może brać udział w walnem zgroma­
dzeniu tylko osobiście. Osoby, które nie mogą sa­
modzielnie przystępować do spółdzielni, biorą udział 
przez ustawowych zastępców, osoby prawne przez 
ustanowionych w  tym celu pełnom ocników. Pełno­
mocnik nie może zastępować więcej niż jednego 
członka

Każdy członek ma jeden głos bez względu na 
ilość posiadanych uaziałów. Ograniczenie to nie d o ­
tyczy spółdzielni, o których mowa w art. 70 niniej­
szej ustawy.

Członkowie spółdzielni nie uczestniczą w g ło ­
sowaniu, skoro ma zapaść uchwała co do uwolnienia 
ich od zobowiązań lub odpowiedzialności za zrządzo­
ną spółdzielni szkodę, co do wyznaczenia im wyna­
grodzenia lub odwołania ich z urzędu.

W  walnem zgromadzeniu mają prawo uczestni­
czyć z głosem doradczym: przedstawiciel związku 
rewizyjnego, do którego spółdzielnia należy, a przy 
spółdzielniach niezwiązkowych przedstaw!ciel Rady 
Spółdzielczej. Na żądanie winien zarząd zaw iado­
mić związek rewizyjny, względnie Radę Spółdzielczą 
o zwołaniu walnego zgromadzenia.

Art. 46.

Do wyłącznej kompetencji walnego zgromadze­
nia należy:

1) wybór i odwołanie członków  rady nadzor­
czej;

2) oznaczenie granic najwyższego ki edytu, ja­
ki może być udzielony jednemu członkowi;

3) oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, ja­
kie spółdzielnia może zaciągnąć;

4) zatwierdzanie bilansów, sprawozdań rocz­
nych oraz budżetu;

5) podział zysków i oznaczenie sposobu pokry­
cia strat w granicach, w  jakich statut mu to prze­
kazuje;

6) pow zięcie uchwał w przedmiocie sprawo­
zdania rewizyjnego;

7) zmiana statutu;
8) powzięcie uchwały co  do rozwiązania i li­

kwidacji spółdzielni.

Art/ 47.

W alne zgromadzenie zwołuje organ spółdziel­
ni, przez statut do tego uprawniony. W braku od ­
powiednich postanowień w statucie walne zgroma­
dzeń e zwołuje zarząd.

W alne zgromadzenie należy zw ołać przynaj­
mniej raz do roku w terminie, przez statut oznaczo­
nym, najpóźniej ;ednak w sześć miesięcy po upływie 
roku obrachunkowego.

Prócz tego organ, uprawniony do zwołania w al­
nego zgromadzenia, winien to uczynić na żądanie:

a) innego organu spółdzielni;
b) związku rewizyjnego, do którego spółdziel­

nia należy, lub Rady Spółdzielczej, o ile 
spółdzielnia do związku takiego nie należy:

c) jednej dziesiątej lub w statucie wskazane; 
większej części ogółu członków, którzy żą ­
danie swe wyrazili w e wniosku, przez nich 
podpisanym i podeiącym cel zgromadzenia 
oraz uzasadnienie żądania.

W  przypadku, wskazanym w ustępie 3, walne 
zgromadzenie zw ołać należy w taki sposob, aby m o­
gło się odbyć najpóźniej w sześć tygodni od dnia za­
żądania. O be to nie nastąpiło, walnę zgromadzenie 
zw ołać może ten organ, który z żądaniem w ystąp i, 
zw.ązek rewizyjny, do którego spółdzielnia należy,



lub Rada Spółdzielcza, o ;le spółdzielnia do związku 
takiego nie należy.

Art. 48.
Walne zgromadzenie w.nno .r'ę odbyć w siedzi­

bie spółdzielni lub w miejscowości, wskazanej przez 
poprzednie walne zgromadzenie. Przy zwoływaniu 
walnego zgromadzenia zawiadomić należy członkow 
o czasie, miejscu i porządku obrad zgromadzenia 
w sposób, oznaczony w statucie spółdzielni, co naj­
mniej na tydzień przed teraniem  zgromadzenia.

Kto może żądać zwołania walnego zgromadze­
nia w myśl art. 47 ust. 3, może również żądać zamie­
szczenia pewnych spraw na porządku obrad zgroma­
dzenia, byleby z żądaniem tem wystąpił w terminie, 
przez statut oznaczonym, a w braku odpowiednich 
postanowień statutu przynajmniej na miesiąc przed 
terminem zgromadzenia.

Art. 49.

Uchwały na walnem zgromadzeniu zapadać m o­
gą jedynie w sprawach, objętych porządkiem obrad.

Walne zgromadzenie, należycie zwołane, jest 
zdolne do uchwał bez względu na ilość obecnych, 
o ile statut nie stanowi inaczej.

Sposób obradowania i warunki zapadania 
uchwał określi statut. O ile ani ustawa niniejsza, ani 
statut nie zav\ iera odmiennych postanowień w tym 
względzie, uchwał} zapadają zwykłą większością 
głosów  oddanych.

Protokoł walnego zgromadzenia winien zawie­
rać uchwały, na walnem zgromadzeniu powzięte, 
oraz ewentualne sprzeciwy, zgłoszone przeciw  tym 
uchwałom. Protokół ten winien być wpisany do osob­
nej księgi i podpisany przez przewodniczącego oraz 
osoby, wskazane w statucie. Księgę protokółów  m o­
gą przeglądać członkowie spółdzielni. Odpis proto­
kółu zarząd spółdzielni przesyła w ciągu miesiąca od 
dnia walnego zgromadzenia związkowi rewizyjnemu, 
do którego spółdzielnia należy, jeżeli zaś spółdzielnia 
do związku takiego nie należy —  Radzie Spół­
dzielczej.

Art. 50
Prawom ocne uchwały walnego zgromadzenia 

obowiązują wszystkich członków.
Każdą uchwałę można zaskarżyć z powodu jej 

niezgodności z prawem lub statutem. Powództwo 
należy wnieść przeciw  spółdzielni w terminie 6 ty­
godni od daty walnego zgromadzenia do sądu okrę­
gowego, w którego okręgu znajduje się siedziba spół­
dzielni.

Do wniesienia pow ództw a uprawniony jest każ­
dy członek, który na walnem zgromadzeniu zgłosił 
RPrzeciw do protokółu, a członek nieobecny wtedy, 
£dy nieprawnie na zebranie dopuszczony nie został, 
śdy zebranie zwołane zostało wbrew przepisom 
ustawy ninie’sze' lub statutu, albo gdv uchwała za­
padła w przedmiocie, nie objętym porządkiem obrad

Prawo wytoczenia powództwa przysługuje rów ­
nież zarządowi, względnie radzie nadzorczej, a p o ­
szczególnym członkom  tych organow wówczas, gdy 
skutkiem wykonania uchwały mogliby ulec karze lub 
stać się odpowiedzialnymi przed spółdzielnią. Nad­
to może wystąpić z powództwem  związek rewizyjny,
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a przeciw spółdzielniom niezwiązkowym Przewodni­
czący Rady Spółdzielczej, przyczem  w  tych przy­
padkach termin sześciotygodniowy do wniesienia p o ­
wództwa liczy się od dma otrzy mania przez Radę 
Spółdzielczą lub przez związek odpisu protokółu 
walnego zgromadzenia (art. 49 i 59j.

W yrek, uznający nieważność, ma m oc prawną 
względem wszystkich członków.

Jeżeli uchwałę zaskarżoną wciągnięto do reje­
stru, zarząd winien zgłosić odpis prawom ocnego w y­
roku. uznającego nieważność, do sądu rejestrowego. 
Sąd ogłosi unieważnienie o tyle, o ile zaskarżona 
uchwała była ogłoszona.

Art. 51.

W  statucie spółdzielni można umieścić przepis, 
że o ile liczba członków  przekroczy 500, walne zgro­
madzenie na m ocy powziętej w tym celu uchwały bę­
dzie zastąpione przez zebranie przedstawicieli, w y­
bieranych przez członków  z pośród siebie. Taki prze­
pis statutu winien określić liczbow ą lub stosunkową 
ilość przedstawicieli, których nie może być mniej 
niż 30, czas ti wania ich pełnom ocnictw, który nie m o­
że być dłuższy niż trzy lata, oraz warunki biernego 
piawa wyboru.

Czionek zarządu lub rady nadzorczej nie może 
być równocześnie przedstawicielem.

Sposób dokonywania w yborów  określi uchwała 
walnego zgromadzenia członków. Takiej uchwały 
potrzeba również do zmiany tego sposobu.

Do zebrania przedstawicieli stosują się przepis;y 
ustawy niniejszej i statutu o walnem zgromadzeniu.

Zmianę przepisów statutowych o zebraniu 
przedstawicieli, o których mowa w ustępie 1, może 
uchwalić tylko walne zgromadzenie,

Zmianę postanowień statutu o walnem zgroma­
dzeniu może zebranie przedstawicieli uchwalić z tym 
jedynie dodatkiem, że zmiana ta odnosi się w yłącz­
nie do zebrań przedstawicieli.

R o z d z i a ł  7.

Rachunkowość.

Art. 52.

Zarząd spółdzielni winien prowadzić księg* i ra­
chunki tak, jak handlujący, którego prawo do tego 
zobowiązuje.

W iadomości, dotyczące w kładców  oraz z łożo ­
nych przez nich w spółdzielni w kładów  oszczędno­
ściowych, winny być zachowane w tajemnicy przed 
osobami trzeciemi, za które nie uważa się rewiden­
tów właściwego związku rewizyjnego lub rewiden­
tów, wyznaczonych przez Przewodniczącego Rady 
Spółdzielczej; mogą one być ujawnione tylko na zą- 
dan:e sądu.

Księgi, rachunki i wszelkie dokumenty powinny 
zawsze znajdować się w lokalu spółdzielni i mogą być 
wydane tylko na żądanie sądu.

Art. 53,

Zarząd winien sporządzić zamknięcie rachun­
kowe za ubiegły rok obrachunkowy w takim czas e,
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aby mogło ono być przedmiotom uchwały walnego 
zgromadzenia, o którem mowa w art. 47 ust. 2.

Inwentarz, bilans oraz rachunek strat i zysków 
winny być podpisane przez zarząd i radę nadzorczą. 
Odmówienie podpisania wraz z motywami odmowy 
winno być zaznaczone w zamknięciu rachunkowem,

Rok obrachunkowy obejmuje co najwyżej 12 
miesięcy. O ile statut nie stanowi inaczej, rok kalen­
darzowy jest zarazem obrachunkowym.

Jeżeli spółdzielnia rozpoczęła swą działalność 
w drugiej połow ie roku obrachunkowego, pierwszy 
okres obrachunkowy może trwać do końca następne­
go roku obrachunkowego.

Art. 54.
Przy zestawieniu bilansu rocznego należy prze­

strzegać przepisów następu,ących:
1) poszczególne części majątku wmny być po­

dawane w sumie, nie przekraczającej ceny nabycia 
lub kosztów wytworzenia. Przy nieruchomościach 
i przy przedmiotach, przeznaczonych do stałego użyt­
ku w przedsiębiorstwie, należy corocznie dokonywać 
umorzema według norm, ustanowionych przez statut, 
poniżej których me wolno schodzić;

2) papiery wartościowe i towary należy szaco­
wać podług ceny rynkowej, nie wyżej wszakże ceny 
ich nabycia;

3) wierzytelności wykazywać należy tylko w 
takiej sumie, na jakiej uzyskanie można liczyć, te zaś, 
których mimo dwóch lat od prawom ocnego zasądze­
nia nie można było w yegzekwować, należy odpisy­
wać na straty;

4) udziały wolno wykazywać tytko w sumie, 
rzeczywiście na nie wpłaconej;

5) niewypłacone należności oraz dochody, p o ­
brane na rachunek okresu przyszłego, należy w bi­
lansie odpowiednio ujawnić.

Art. 55.
Z zamknięciem rachunkowem winien zarząd 

połączyć sprawozdanie pisemne z czynności spół­
dzielni za rok ubiegły. Szczegółow e przepisy co do 
sposobu układania sprawozdań wyda Rada Spół­
dzielcza.

Sprawozdanie, bilans oraz rachunek strat i zy ­
sków należy w yłożyć w lokalu spółdzielni co  naj­
mniej na dwa tygodnie przed terminem walnego 
zgromadzenia. Każdy członek ma prawo przejrzeć 
je i odpisać.

Art. 56.

Z zysku rocznego przekazywać należy corocz ­
nie co najmniej dziesięć od sta do funduszu zasobo­
wego, o iie fundusz ten nie dosięga w ysokości w pła­
conych udziałów. Statut może przepisać wyższą gra- 
n;cę oraz wskazać inne jeszcze sposoby zasilania fun­
duszu zasobowego oprócz tych, jakie wynikają z usta­
wy niniejszej (art 27 ust. 4 i art. 57 ust. 5). W każ­
dym razie do funduszu tego powinno być zaliczone 
wpisowe (wstępne), które, jeżeli statut je przewiduje, 
nie może przewyższać połow y udziału.

Fundusz zasobow y służy wyłącznie do pokrycia 
strat bilansowych.
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Art. 57

Zasady użycia reszty zysków określi statut, 
który może przekazać rozrządzanie nią w całości lub 
w części walnemu zgromadzeniu.

Z części zysku, przeznaczonej do podziału mię­
dzy członków, dywidendę od wpłaconych udziałów 
można wyznaczyć co najwyżej o dwa od sta wyższą, 
niż wynosiła w tym roku obrachunkowym najwyższa 
stopa dyskontowa Banku Polskiego.

Podstawy rachunkowe podziału reszty zysków 
między członków  określi statut.

Kwoty, przypadające członkowi z tytułu p o ­
działu zysków, zalicza się na poczet jego niepełnych 
udziałów. Jeżeli udziały członka są już wpłacone 
w pełni, kwoty powyższe nie zwiększają jego udzia­
łów , lecz stanowią jego wierzytelność do spółdzielni.

Roszczenia o wypłacę udziału w zyskach ulega­
ją przedawnieniu z upływem lat pięcia. Kwoty prze­
dawnione przekazane będą w całości do funduszu za­
sobowego.

Art. 58.
W ykazane w zatwierdzonym bilansie straty na­

leży pokryć z funduszów spółdzielni (udziałowego, 
zasobowego i innych) w porządku, wskazanym przez 
statut, który może oznaczenie tego porządku przeka­
zać walnemu zgromadzeniu. Straty pierwszego roku 
obrachunkowego można pozostawić do pokrycia 
w roku następnym.

Gdyby fundusze spółdzielni nie wystarczały do 
pokrycia strat, walne zgromadzenie może uchwalić 
bezwzględną większością głosów, że członkow 1 ; z o ­
bowiązani będą do wcześniejszego wpłacenia udzia­
łów. niż to przewiduje statut, a nawet do potrzeb­
nych na ten cel dopłat, gdyby i wcześniejsza wpłata 
udziałów nie wystarczała na pokrycie straty.

D oołaty ustanowić można tylko w granicach 
przyjętej odpowiedzialności dodatkowej i tylko 
w  stosunku do ilości zadeklarowanych udziałów. D o­
płaty, uiszczone przecz członka, zmniejszają rozmiar 
jego odpowiedzialności, o ile mu ich nie zw rocono 
w myśl ust. 5.

W ierzytelności z tytułu uchwalenia dopłat nie 
można wykazywać w stanie czynnym bilansu.

Statut lub uchwała walnego zgromadzenia m o­
że postanowić, że zyski lat następnych mają być uży­
te przeaewszystkiem na przywrócenie odpisanych 
udziałów, a następnie na zwrot dopłat. Przyw róce­
nie udziałów następuje w stosunku do kwot odpisa­
nych, zwrot dopłat w stosunku do kwot wpłaconych. 
W  tym przypadku aż do ukończenia zwrotu dopłat 
nie stosuje się przepisu art 57; aż do całkowitego 
przywrócenia udziałów rie stosuje się również prze­
pisu art. 56 ust. 1. Osoba, która przestała należeć 
do spółdzielni, traci od tej chw iii prawo do z w o tu  
dopłat.

W  braku wskazanego w ustępie poprzednim po 
stanowienia statutu lub uchwały walnego zgrom adze­
nia, przypadającą członkow i na podstawie art. 57 
ust. 2 i 3 dywidendę w latach następnych zalicza się 
na poczet odpisanych jego udziałów

W  rejestrze członków  winien zarzad uw idocz­
nić tak mszczenie dopłaty, jak i zwrócenie jej człon ­
kowi.

Pozycji0 224.
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Art. 59.

W  ciągi’ miesiąca od daty zatwierdzenia zam­
knięcia rachunkowego zarząd spółdzielni przesyła 
odpis sprawozdania (art 55), zamknięcia rachunko­
wego i protokółu walnego zgromadzenia, które doko­
nało zatwierdzenia, Radzie Spółdzielczej za pośred­
nictwem z\ iązku rewizyjnego lub bezpośrednio, o ile 
spółdzielnia do związku takiego nie należy.

W  tym samym terminie winien zarząd ogłosić 
zatwierdzony bilans w piśmie, przeznaczonem do 
ogłoszeń spółdzielni.

R o z d z i a ł  8.

Rewizja.

Art. 60.

W  każdej spółdzielni przynajmniej raz na rok 
winna być dokonana rewizja, jeżeli Rada Spółdziel­
cza nie ustali dla danei spółdzielni innego okresu 
rewizji. Przepis ten stosuje się również w czasie li­
kwidacji spółdzielni.

Rewizji dokonywają zw lązki lub spółdzielnie 
(art 70 ust. 1), którym Minister Skarbu przyzna 
prawo rewizji (związki rewizyjne).

Jeżeli spółdzielnia do związku rewizyjnego nie 
należy, rewizji dokonywa Przewodniczący Raay 
'półdzielczej.

Przewodniczący Rady Spółdzielczej może do­
konać rewizji spółdzielni, należącej do związku re­
wizyjnego, której członkami są inne spółdzielnie lub 
zrzeszenia. W  wypadku, gdyby taka spółdzielnia do 
związku nie należała, Minister Skarbu może przy­
znać jej ulgi podatkowe, przysługujące spółdziel­
niom, należącym do związków rewizyjnych

Przewodniczący Rady Spółdzielcze może prze­
prowadzanie rewizji spółdzielni niezwiązkowych 
pow ierzyć wyznaczonym  p izez  s:ebie rewidentom, 
związkom rewizyjnym, organom samorządu gospo 
darczego lub innym organizacjom i instytucjom, ja­
ko to związkom zawodowych rewidentów i t. p.

Podczas likwidacji rewizję przeprowadza ten 
związek rewizyjny, do którego spółdzielnia należała 
w chwili rozwiązania (art. 76), lub jeżeli spółdzielnia 
nie należała do związku —• Przewodniczący Rady 
Spółdzielczej.

Art. 61.
Związki lub spółdzielnie (art. 70 ust 1), k tó ­

rym Minister Skarbu przyznał prawo rewizji (zwią­
zki rewizyjne), wyznaczają dla należących do nich 
spółdzielni rewidentów, których zatwierdza Prze 
w odniczący Rady Spółdzielczej.

Rewident jest obowiązany do zachowania 
w tajemnicy wszelkich wiadom ości o interesach, 
obrotach i nieprawidłowościach, dostrzeżonych przy 
rewizji. Od obowiązku zachowania tajemnicy rew i­
dent jest zwolniony w obec władz rewidowanej spół­
dzielni organu, który go wyznaczył, i sądu.

Rewident nie może przeprowadzać rewizji 
spółdzielni, której jest członkiem.

Jeżeli działalność rewidenta jest niezgodna 
z cbowiązującemi go przepirami, Przewodniczący 
Rady na podstawie uchwały Rady Spółdzielczej p o ­

zbawia rewidenta prawa przeprowadzania rewizji 
na stałe lub na oznaczony przez siebie czas.

Rada Spółdzielcza ustali normy kwalifikacyj­
ne dla rewidentów, przeprowadzających rewizję 
w spółdzielniach.

Art, 62.

Związek rewizyjny, względnie Rada Spółdziel­
cza, mogą w razie potrzeby zarządzić rewizję czę ­
ściej, niż raz na rok

Organy spółdzielni obowiązane są udzielać re­
widentowi wszelkich żadanycn wyjaśnień i zezw o­
lić mu na przeglądanie ksiąg i dowodów, na bezpo­
średnie sprawdzanie stanu wszelkich części m.-.jąt- 
ku, jak również udzielać mu wszelkiei pom ocy przy 
rewizji. Do rewizji należy zaw ezw ać radę nad­
zorczą.

Koszty rewizji uiszcza spółdzielnia rew idow a­
na organowi, wyznaczającemu rewidenta, według 
norm, ustalanych dla spółdzielni związkowych przez 
związki rewizyjne, a dla spółdzielni niezwiązKOwych 
przez Radę Spółdzielczą.

Art. 63.
Z dokonanej rewizji rewident sporządza spra­

wozdanie, którego odpis otrzymuje spółdzielnia re ­
widowana.

Sprawozdanie z dokonanej rewizji winno być 
zamieszczone na porządku obrad najbliższego posie­
dzenia rady nadzorczej, a następnie najbliższego 
walnego zgromadzenia i odczytane na niem przed 
zatwierdzeniem zamknięcia rachunkowego i przed 
dokonaniem w yborów  do organów spółdzielni. Spra­
wozdanie to winno stać się przedmiotem uchwał 
walnego zgromadzenia.

Art. 64.
Celem rewizji jest spra wdzenie, czy spółdziel­

nia przestrzega zasad spółdzielczości i czy organiza­
cja jej lub działalność nie jest w  sprzeczności z obo- 
wiazującemi przepisani, prawa, wydanemi na ich 
podstawie zarządzeniami oraz postanowieniami sta­
tutu, Ponadto rewizja w inna wykazać, czy spółdziel­
nia nie naraża interesów osób trzecich, a przede- 
wszystkiem Skarbu Państwa, oraz czy jest admini­
strowana zgodnie z założeniami statutu w interesie 
dobra ogółu członkow.

Rada Spółdzielcza wyda szczegółow e instruk­
cje, dotyczące przeprowadzania rewizji oraz sporzą­
dzania sprawozdania rewizyjnego.

Art. 65.

Jeżeli działalność spółdzielni wykazuje pow aż­
ne uchybienia przeciw ko prawu lub statutowi, 
a sDÓłdzielma nie usunie ich w terminie, wskazanym 
przez organ, wyznaczający rewidenta, sąd rejestro­
w y może na wniosek tego organu orzec w  trybie 
postępowania niespornego (incydentalnego) rozwią­
zanie spółdzielni.

W  tym samym trybie może nastąpc rozw a ża ­
nie spółdzielni na wniosek Przewodniczącego Rady 
Spółdzielczej, jeżeli spółdzielnia w ciągu trzech lat 
od chwili jej zarciestrowaria. pomimo Zadania Rady
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Spółdzielczej, nie przystąpiła do związku rewizyj­
nego.

Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w przy­
padku zaprzestania przez spółdzielnię prowadzenia 
wspólnego przedsiębiorstwa.

R o z d z i a ł  9.

Związki rewizyjne,

Art. 66.
Celem dokonania rewizji spółdzielnie mogą łą­

czyć się w  związki.
Związki takie nadto mogą mieć na celu dosko­

nalenie urządzeń i pracy należących do nich spół­
dzielni oraz popieranie ich stosunków hand*o,vych.

Do związków takich należeć mogą również in­
ne zrzeszenia dobrowolne, służące rozwojowi ruchu 
spółdzielczego.

Związki spółdzielcze, służące innym celom, 
a nie rewizyjnym, o ile same nie są spółdzielniami, 
nie podlegają niniejszej ustawie.

Art. 67.

Statut takiego związku winien oznaczyć jego 
cele, nazwę i siediibę, najniższą liczbę spółdzielni, 
jakiej potrzeba do istnienia związku, zasad} przyj­
mowania, występowania i wykluczania członków, 
sposób powoływania zarządu i zakres jego działania, 
zasady, dotyczące walnych zgromadzeń, wreszcie 
sposób ustanawiania rewidentów, tudzież ^pusób 
i zakres rewizji. Statut Związku ma być przedłożo­
ny Ministrowi Skarbu do zatwie rdzema.

Art. 68.

Oznaczonemu w art 66 i 67 związkowi może 
Minister Skarbu, po wysłuchaniu opinji Rady Spół­
dzielcze). przyznać prawo dokonywania rewizji, 
o której mowa w art. 60

Przyznanie prawa rewizji może Minister Skar­
bu, po wysłuchaniu opinji Rady Spółdzielczej, uza 
leżnie od zastosowania się związku do żądań Mini­
stra co do zwężenia lub rozszerzenia działalności 
związku.

Jeżeli związek obowiązkowi rew zji nie czyni 
zadość, rozszerza swą działalność na cele, nie obję­
te statutem oraz art. 66 ustawy niniejszej, lub nie 
stosuje się do przepisów prawa i wydanych na ich 
podstawie zarządzeń, Minister Skarbu może mu, po 
wysłuchaniu opinji Rady Spółdzielczej, prawo rew i­
zji odebrać. W  tym przypadku Minister Skarbu 
wskaże spółdzielniom, należącym do związku, po- 
ZDawionego prawa rewizji, instytucje, która przej­
mie prawo przeprowadzania rewizji tych spół­
dzielni.

W  zakresie spółdzielczości rolniczej Minister 
Skarbu działa w porozumieniu z Ministrem Rolnic­
twa i Reform Rolnych.

Związek rewizyjny, o ile nie jest jeszcze oso ­
bą prawną, uzyskuje osobow ość prawną na czas p o ­
siadania prawa rewizji.

Każde nadanie i odebranie prawa rewizji M i­
nister Skarbu ogłasza w Monitorze Polskim.

Art. 69

O każdem przyjęciu lub wykreśleniu spółdziel­
ni ze związku rewizyjnego winien związek nie­
zwłocznie zawiadomić Radę Spółdzielczą, podając 
zakazem datę przyjęcia spółdzielni, bądź datę usta­
nia przynależności jej do związku. Prócz tego 
w  styczniu każdego roku w mień związek przesłać 
Radzie Spółdzielczej wykaz spółdzielni, należących 
do związku w ostatn m dniu roku sprawozdawczego, 
wraz z wykazem spółdzielni, w  tym roku zrew ido­
wanych

O czasie i miejscu oraz porządku obrad w al­
nego zgromadzenia związku winna być zawiadom io­
na Rada Spółdzielcza przynajmniej na 15 dni przed 
walnem zgromadzeniem. Delegat Rady Spółdzielczej 
może być obecny na zgromadzeniu.

O każdej zmianie składu osobow ego władz w i­
nien zarząd związku zawiadomić Radę Spółdzielczą, 
a każdą zmianę statutu przedstawić Ministrowi 
Skarbu do zatwierdzenia.

Prócz tego winien związek w ciągu miesiąca 
od daty zatwierdzenia rocznego sprawozdania zw ią­
zku przez walne zgromadzenie przesłać Radzie 
Spółdzielcze;* odpis tego sprawozdań a wraz z odpi­
sem protokółu z obrad walnego zgromadzenia, tu­
dzież szczegółow y budżet związku na rok następny.

Działalność zv lązków rewizyjnych podlega 
nadzorowi Przewodniczącego Rady Spółdzielczej. 
Koszty nadzoru pokrywają związki w  wysokości, 
oznaczonei przez Ministra Skarbu.

Art. 70.

Spółdzielnie, których członkami są wyłącznie 
inne spółdzielnie lub zrzeszenia, określone w art. 66 
ust. 3, mogą także uzyskać prawo rewizji i utracić 
je w  sposób, wskazany w art. 68.

Do spółdzielni tych stosują się, oprócz innych 
postanowień ustawy niniejszej, także przepisy roz­
działu niniejszego.

R o z d z i a ł  10.

Zmiana statutu.

Art. 71.

Zmiana statutu wymaga uchwały walnego 
zgromadzenia.

Zarząd winien uchwałę o zmianie zgłosić nie­
z w ło c z n i do sądu rejestrowego, dołączając trzy od­
pisy protokółu. Sąd postąpi ze zgłoszeniem stosow ­
nie do przepisów art. 5.

Jeżeli zmiana odnosi się do danych, wymienio­
nych w art. 7, sąd zarządzi wciągnięcie ich do reje­
stru i ogłoszenie.

Zmiana statutu nie ma skutków prawnych 
przed jej zarejestrowaniem

Art. 72.

Uchwała o zmianie statutu zapada bezw zględ­
ną większością głosów oddanych, o ile ustawa ni­
niejsza nie stanowi inaczej. Statut może przepisać 
wyższe wymagania.

Zmianę statutu, dotyczącą celu spółdzielni lub 
przedmiotu przedsiębiorstwa, przedłużenia trwania
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spółdzielni poza czas, pierwotnie oznaczony, pod ­
wyższenia udziału, podwyższenia obowiązkowych 
wpłat na udział lub przyśpieszenia terminu tychże 
wpłat, ustanowienia lub podwyższenia odpow ie­
dzialności dodatkowej, oraz w  spółdzielniach, mają­
cych na celu dostarczanie członkom  mieszkań, zmia­
nę przepisów statutu, dotyczących praw członka do 
mieszkania i zasad wpłaty i zwrotu wkładu budo­
wlanego, uchwalić można tylko większością 3/4 g ło­
sów oddanych.

Art. 73.

Przy zarejestrowaniu zmian statutu w przed­
miocie zniżenia udziałów, zmniejszenia wpłat na 
udział i przedłużenia terminu tychże wpłat oraz 
zmniejszenia lub usunięcia odpowiedzialności dodat­
kowej, obowiązują następujące zasady:

1) uchwałę o zmianie winien zarząd spółdzielni 
ogłosić trzykrotnie w  piśmie, przeznaczonem do 
ogłoszeń spółdzielni. W  ogłoszeniu tern należy p o ­
dać do wiadomości, że spółdzielnia gotowa jest na 
żądanie zaspokoić wszystkich wierzycieli, których 
wierzytelności istnieć będą w  dmu ostatniego og ło­
szenia, względnie złożyć do depozytu sądowego 
kwoty, potrzebne na zabezpieczenie w ierzytelności 
niepłatnych lub spornych, że jednak wierzycieli, 
którzy nie zgłoszą się do spółdzielni w  przeciągu 
trzech miesięcy od tego dnia, uważać się będzie za 
zgadzających się na zamierzoną zmianę;

2) do wniosku o zarejestrowanie dołączyć na­
leży dowody, że upłynął już termin, pod L. 1 ozna­
czony;

3) na skutek wniosku sąd rejestrowy zaznaczy 
w  rejestrze, że wniosek taki wpłynął, wyznaczy ter­
min do rozprawy nad zamierzoną zmianą i przez 
ogłoszenie w  piśmie, przeznaczonem do ogłoszeń 
spółdzielni, zawezwie na nią wszystkich wierzycieli, 
którzy mimo zgłoszenia się w  terminie nie zostali 
zaspokojeni lub zabezpieczeni;

4) w ierzyciele powyżsi mogą na rozprawie 
zgłosić sprzeciw, a w ówczas sąd po wysłuchaniu za­
rządu orzeknie, czy zmiana ma być zarejestrowana.

Art. 74.
Zniżenie odpowiedzialności ograniczonej przy 

równoczesnem  podwyższeniu udziału nie podlega 
przepisom art. 73, jeżeli skutkiem tego łączna suma 
odpowiedzialności członków  pozostaje bez zmiany.

R o z d z i a ł  11.
Rozwiązanie.

A . P rzyczyny rozw iązania.

Art. 75.

Rozwiązanie spółdzielni następuje:
1) skutkiem upływu czasu, na który spółdziel­

c ę  utworzono;
2) skutkiem zmniejszenia się liczby członków 

Poniżej normy, wskazanej w  statucie, a w  braku od ­
powiednich wskazań poniżej norm, wskazanych 
w  art. 13;

3) z m ocy orzeczenia sądowego, wydanego na 
podstawie art. 65;

4) skutkiem ogłoszenia upadłości;
5) skutkiem zgodnych uchwał walnego zgro­

madzenia w  przedmiocie rozwiązania spółdzielni, 
zapadłych większością 3/4 głosów  oddanych na 
dwóch kolejno po sobie następujących zgromadze­
niach w  odstępie co  najmniej dwóch tygodni. Statut 
może zawierać dalej idące postanowienia w  tym 
względzie.

Spółdzielnia, rozwiązana na podstawie ust. 1 
pkt. 5, może przed upływem roku od dnia pow zię­
cia drugiej uchwały o rozwiązaniu przyw rócić swą j. 
działalność na podstawie uchwały walnego zgroma- j 
dzenia, zapadłej w iększością 3/4 głosów  oddanych. 
W  tym przypadku przypadające w okresie likwida­
cji ustanie członkostwa lub uczestnictwa z w ypow ie- f 
dzianym udziałem odzyskuje zprowrotem utraconą 
skuteczność z tern, że skutkuje ono najwcześniej • 
z końcem  roku obrachunkowego, następującego po 
uchwale o przywróceniu działalności.

Zarząd lub likwidatorowie winni uchwałę
0 przywróceniu działalności zgłosić niezwłocznie do 
sądu, dołączając odpis protokółu walnego zgroma­
dzenia. Dokonany wpis sąd ogłosi. W  tym przypad -. 
ku stosuje się odpowiednio przepisy art. 7 ust. 2 I
1 art. 34. j

Jeżeli spółdzielnia nie rozpoczęła prowadzenia I 
wspólnego przedsiębiorstwa, bądź od lat pięciu za-f| 
przestała je prowadzić, a nie posiada majątku, może I 
ona ulec wykreśleniu z rejestru na wniosek P rzew o-jl 
dniczącego Rady Spółdzielczej bez potrzeby rozw ią-1!  
zywania i przeprowadzania likwidacji. Sąd orzek- I  
nie wykreślenie w  trybie postępowania niespornego || 
(incydentalnego). I

B. Likw idacja.

Art. 76. 4
0  ile nie zachodzi upadłość, zarząd zgłosi b e z - f l  

zw łocznie rozwiązanie do rejestru. Równocześnie I  
zawiadomi o rozwiązaniu Radę Spółdzielczą, a to I  
przy spółdzielniach zw iązkowych za pośrednictwem I  
związku, rewizyjnego. Potrzeba zawiadomienia od- I  
pada w  przypadku art. 75 L. 3. I

W  tym ostatnim przypadku zgłosić może roz- I  
wiązanie do rejestru związek rewizyjny, do którego I  
spółdzielnia należy, względnie Rada Spółdzielcza, 
a nawet każdy członek lub w ierzyciel rozwiązanej ■  
spółdzielni. I

Sąd winien ogłosić dokonany wpis, a zarazem I  
statutowe postanowienia (art. 7 L. 9) lub uchwałę I  
walnego zgromadzenia (art. 78 ust. 1) w  przedm iocie I  
likwidacji, o dokonanym zaś wpisie zawiadomić Ra- ■  
dę Spółdzielczą. ■

O rozwiązaniu ogłosi zarząd trzykrotnie w  piś-.H  
mie, przeznaczonem do ogłoszeń spółdzielni, w z y -H  
wając równocześnie w ierzycieli do zgłoszenia swych ■  
roszczeń. / I

Art. 77. |
Po rozwiązaniu nastąpić winna likwidacja,IB 

o ile nie zachodzi upadłość. ■
W  miejsce zmarłego członka, który w chwilifB  

rozwiązania należał do spółdzielni (art. 25), uczest- I  
niczy w  likwidacji spadkobierca. Jeżeli spadkobier- - I  
ców  jest więcej —  prawa swe w ykonyw ać mogą ty l-iB  
ko przez wspólnego pełnomocnika, I

M
B
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Przepisy o organach i o rachunkowości spół­
dzielni stosują się także podczas likwidacji, o ile 
ustawa niniejsza nie stanowi inaczej.

Szczegółow e przepisy co do sposobu przepro­
wadzania likvudacji wyda Rada Spółdzie^za,

Art. 78.
Likwidatorami są członkowie ostatniego za­

rządu, jeżeli ani statut, ani uchwała walnego zgro­
madzenia nie powierza likwidacji innym osobom.
0  ile statut nie stanowi inaczej, walne zgromadzenie 
może pow ołać dowolną liczbę likwidatorów.

Z ważnych przyczyn może sąd rejestrowy na 
wniosek związku rewizyjnego, do którego spółdziel­
nia należy, względnie Rady Spółdzielczej, jednego 
z organów spółdzielni lub co  najmniej 1/10 części 
członków  spółdzielń’ —  ustanowić likwidatorów, 
przez co dotychczasowi likwidatorowie tracą swe 
pełnomocnictwa. Likwidatorowie, ustanowieni przez 
sąd, mogą być odwołam w każdej chwili jedynie 
przez tenże sąd. Mianowanym przez się likwidato­
rom sąd może w yznaczyć wynagrodzenie z fundu­
szów spółdzielni.

Likwidatorowie mogą nie być członkami spół­
dzielni

Odwołując likwidatorów, należy równocześnie 
ustanowić innych.

Art. 79
Likwidatorowie wstępują w  prawa i obow iąz­

ki członków  zarządu, o ile z przepisów o likwidacji 
nie wynika co innego.

Nie mogą oni zawierać nowych interesów, chy­
ba że jest to konieczne ao likwidaci'. Dalej idące 
ograniczenia może im każdej chwili nałożyć organ 
spółdzielni względnie sąd, który ich ustanowił. Ogra­
niczenia takie muszą być przez pierwszych likwida­
torów, których dotyczą, zgłoszone do rejestru
1 przez sąd ogłoszone.

Za spółdzielnię podpisują likwidatorowie, do­
dając do firmy wzmiankę: ,,w likwidacji" oraz swe 
podpisy.

Art. 80.
Przystępując do likwidacji, winn’ pierwsi li­

kwidatorowie sporządzić bilans.
P enięćzy, znajdujących się w  kasie spółdziel­

ni w chwili rozwiązania tudzież wpływających w cza­
sie likwidacji, użyć należy po pokryciu kosztów  ad­
ministracyjnych przedewszystkiem do zaspokojenia 
wierzycieli, o ile zaś wierzytelności nie są jeszcze 
płatne, lub są sporne —  należy zatrzymać kwotę, 
potrzebną do ich pokrycia,

Majątku, pozostałego po wyrównaniu długów 
i złożeniu do depozytu sądowego kwot, zatrzymanych 
na podstawie ust. 2 na zabezpieczenie w ierzytel­
ności niepłatnych oraz spornych, nie wolno rozdzie­
lać między członków  przed upływem roku od dnia 
ostatniego ogłoszenia, wzywającego wierzycieli.

W ierzyciele, którzy zgłosili swe roszczenia po 
upływie powyższego terminu, mogą ich dochodzić 
jedynie na nierozdzielonym jeszcze majątku spół­
dzielni.

Art. 81.
W  czasie likwidacji nie stosuje się przepis 

art, 56 ust. 1.

Z majątku pozostałego po spłaceniu długów 
i zlozeniu do depozytu sądowego kwot, zatrzyma­
nych na zabezpieczenie roszczeń wierzycieli, dok o­
nywa się przedewszystkiem zwrotów, określonych 
w art. 58 ust. 5, n potem stosunkowej wypłaty udzia­
łów, przyczem członkowie otrzymują także dywiden­
dy od tych udziałów za czas likw ;dacji w  wysokości 
określonej art. 57 ust. 2, o ile przez wypłatę tej dy­
widendy nie zmniejsza się fundusz zasobowy.

Pozostałą część majątku przeznacza się na cele 
użyteczności publicznej, stosownie do postanowień 
statutu lub uchwały ostatniego walnego zgromadze­
nia członków. 'V  braku odnośnych postanowień sta­
tutu lub uchwały walnego zgromadzenia o przezna­
czeniu pozostałej części majątku spółdzielni decy­
duje Rada Spółdzielcza.

Art. 82.
Sąd, właściwy dla spółdzielni w chwili rozwią­

zania, pozostaje właściwym  do ukończenia likwida­
cji.

A rt 83.
Po ukończeniu likwidacji zgłoszą likwidatoro­

wie do sądu rejestrowego wniosek o wykreślenie fir­
my z rejestru. W ykreślenie będzie przez sąd ogło­
szone i podane do wiadom ości Rady Spółdzielczej.

Po wykreśleniu firmy z rejestru odpowiadają 
likwidatorowie osobiście w obec wierzycieli spół­
dzielni za szkody, wyrządzone im przez niedopełnie­
nie swych ustawowych obow iązków . Jeżeli winnych 
jest więcej, odpowiadają solidarnie. Odpowiedzial­
ność ta ulega przedawnieniu p o  upływie lat pięciu 
od stwierdzenia szkody.

Przepisy ust. 2 stosuje się odpowiednio do 
członków  ostatniego zarządu w przypadku w ykre­
ślenia firmy spółdzielni z rejestru w  trybie, wska­
zanym w  art. 75 ust. 4.

Art. 84.
Po ukończeniu likwidacji likwidatorowie winni 

oddać książki i dokumenty rozwiązanej spółdzielni 
sądowi rejestrowemu do przechowania na przeciąg 
lat dziesięciu. Sąd może zezwolić poszczególnym 
członkom jako też wierzycielom  spółdzielni na prze­
glądanie tych ksiąg i dokumentów.

C. Upadłość.

Art. 85.

Ogłuszenie upadłości spółdzielni następuje w 
razie jej niewypłacalności.

Art. 86.
Jeżeli według bilansu, zestawionego przez za­

rząd, strata przewyższa sumę wpłaconych udziałów, 
funduszu zasobowego i innych funduszów własnych 
z wyjątkiem rezerwy na amortyzację, zarząd winien 
niezwłocznie zwołać walne zgromadzenie, na które­
go porządku obrad zamieści sprawę dalszego ist­
nienia spółdzielni.

Jeżeli walne zgromadzenie uzna istnienie w y ­
żej określonej przewyżki strat, a nie uchwali pokry­
cia jej sposobem, okreśłonym w  art. 58 ust. 2, w ów ­
czas o ile chodzi o spółdzielnię z odpowiedzialnością
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udziałami, uważa się, że istnieje stan niewypłacal­
ności.

O ile chodzi o spółdzielnię z odpowiedzialno­
ścią ograniczoną, wówczas uważa się, że stan nie­
wypłacalności w  przypadku, określonym w ustępie 
poprzednim, istnieie dopiero wtedy, gdy przewyżka 
strat przenosi 1/5 kwoty łączne; odpowiedzialności 
dodatkowej wszystkich członków, albo 1/5 część 
wszystkich zobowiązań spółdzielni.

Przy spółdzielni z odpowiedzialnością nieogra­
niczoną uważa się, że stan niewypłacalności w przy­
padku ust. 2 istnieje dopiero wówczas, gdy przew yż­
ka strat przenosi 1/5 część wszystkich zobowiązań 
spółdzielni.

W  toku likw:dacji stan niewypłacalności przy­
jąć należy zawsze, skoro według zatwierdzonego b i­
lansu strata przewyższa sumę wpłaconych udziałów, 
funduszu zasobowego i innych funduszów własnych, 
a walne zgromadzenie nie uchwal pokrycia prze- 
Wyżki strat w  sposób, określony w art. 58 ustęp 2.

W  przypadkach ust. 2 do 5 uważa się, że ist­
nieje stan niewypłacalności także wtedy, gdy wpraw­
dzie uchwalono pokrycie strat w  sposób, określo­
ny art. 58 ust. 2, ale w  ciągu roku obrachunkowego, 
następującego p o  uchwale, strata nie została jeszcze 
pokryta. Sąd rejestrowy może na wniosek zarządu 
lub likwidatorów okres ten z ważnych pow odów  
przedłużyć.

Jeżeli spółdzielnia posiada majątek nierucho­
my, przedstawiający wartość wyższą, niż to w yka­
zane zostało w  bilansie stosownie do wymagań art. 54 
pkt. 1, a stosunek strat łrlansowych do funduszów 
własnych oraz do sumy łącznej odpowiedzialności 
członków  lub do sumy zobowiązań znamionuje przez 
to stan niewypłacalności, majątek ten może spół­
dzielnia przeszacow ać i podać do bdansu w  sumie, 
odpowiadającej rzeczywistej wartości. Zasady i spo­
sób przeszacowania wartości nieruchomości ustali 
Rada Spółdzielcza.

Art. 87.
Postępowanie upadłościowe przeprowadzone 

będzie według obowiązujących przepisów o upadło­
ści, o ile ustawa nlnieisza nie stanowi inaczej.

Art. 88.
Zgłoszenie imieniem spółdzielni wniosku o ogło­

szenie upadłości należy do zarządu, względnie likwi­
datorów,

Zarząd, względnie likwidatorowie winni to 
Uczynić niezwłocznie, skoro zachodzi stan niewy­
płacalności.

Art. 89.
W niosek o ogłoszenie upadłości ma prawo 

g ło s ić  także każdy członek zarzadu, względnie li-
kw idalćc  W  tym przypadku sąc przesłucha pozo­
stałych członków zarządu, względnie likwidatorów 
i w razie niezgodności zdań, przychyli się do v/n:o- 
sku jedynie wówczas, gdy go dostatecznie uzasad­
niono.

Art. 90.
Ogłoszenie upadłości spółdzielni z odpow ie­

dzialnością dodatkową nastąpić może nawet mimo

istnienia jednego tylko wierzyciela osobistego i na­
wet w braku środków na pokrycie kosztów  postę­
powania upadłościowego.

Art. 91
Ogłoszenie upadłości zgłosi zarządca upadłości 

do rejestru i zawiadom: o niem niezwłocznie Radę 
Spółdzielczą.

Art. 92.
Przepisy o organach spółdzielni stosu/ą się tak­

że podczas postępowania upadłościowego, o iie 
z przepisów o upadłości nie wynika co innego.

Art. 93.
Po ogłoszeniu upadłości członkowie spółdziel­

ni winni na żądanie zarządcy upadłości niezwłocznie 
uiścić niewpłaconą jeszcze część uaziałów.

Skoro tylko w  toku postępowania upadłościo­
wego okaże się, że majątek spółdzielni nie wystarcza 
na pokrycie tak niespornych, jak i spornych roszczeń 
wierzycieli oraz przypuszczalnych kosztów postę­
powania upadłościowego, zarządca upadłości spo­
rządzi niezwłocznie obrachunek dopłat, które człon­
kowie spółdzielni, w  granicach przyjętej odpow ie­
dzialności dodatkowej i w  stosunku do zadeklaro­
wanych udziałów, mają wnieść na pokrycie niedo­
boru.

Przy obrachunku tych dopłat należy uwzględ­
nić dokonane poprzednio na zasadzie art. 27 ust. 3 
lub 58 ust. 2 dopłaty w ten sposób, że doliczy się je 
do niedoboru, a następnie z kwot, przypadających 
na poszczególnych członków, potrąci się dopłaty, 
przez nich dokonane.

Art. 94
Obrachunek dopłat należy tak zestawić, by  w y­

starczyły na pokrycie niedoboru, chociażby nie uiś­
cili dopłat ci członkowie, których niemożność za­
płacenia daje się przewidzieć.

Art. 95.
Obrachunek przedstawia zarządca sądowi, k tó­

ry ogłosił upadłość, do zatwierdzenia

Art. 96
D o podania, przy którem obrachunek przed­

stawiono, dołączyć należy statut spółdzielni, bilans 
i wyciąg z rejestru członków z danemi, które doły- 
czą członków, ponoszących ieszcze odpowiedzial­
ność,

Art. 97.
Termin rozprawy do zatwierdzenia obrachunku 

winien być wyznaczony nie później, niż w trzy mie­
siące od claty złożenia podania Na termin ton w zy­
wa się zarząd względnie likwidatorów oraz człon­
ków, w  obrachunku wymienionych, wedłujK ich. miej­
sca zamieszkania (art. 30); prócz tego o termmfg sąd 
ogłasza v/ piśmie, przeznaczcm&i ac  ogłoszeń spół­
dzielni.

Art. 58.
Przed terminem, o którym mowa w art. 97, ka­

żdy zainteresowany ma prawo przeglądać obrachu­
nek.
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Art. 99.
A ż do zamknięcia rozprawy, o której mowa 

w art. 97, osoby, wymienione w  obrachunku, mają 
prawo zgłosić sprzeciw.

Sąd po wysłuchaniu zarządu, względnie likwi­
datorów spółdzielni, tudzież zarządcy upadłości, roz­
patruje sprzeciwy, przeprowadza potrzebne dow o­
dy i zatwierdza obrachunek po dokonaniu niezbęd­
nych poprawek, które może uskutecznić sam lub 
których uskutecznienie polecić może zarządcy upa­
dłości, O zatwierdzeniu obrachunku ogłosi sąd w 
piśnre, przeznaczorem  do ogłoszeń spółdzielni, w zy­
wając członków  do uiszczenia dopłat w  terminie 14 
dni od ogłoszenia.

Zatwierdzony obrachunek dopłat stanowi ty­
tuł egzekucyjny.

Obrachunek zatwierdzony wolno zaintereso­
wanym przeglądać.

Art. 100.
Po upłvwie terminu, wyznaczonego w  ogłosze­

niu, zarządca masy przystąpi niezwłocznie do ściąg­
nięcia niezapłaconych kwot w drodze, prawem prze­
widzianej.

Członkowie, zobowiązani do dopłat, mogą obo ­
wiązkowi temu uczynić zadość przez potrącenie 
sv‘ ych roszczeń do spółdzielni w  takiej tylko części, 
jaka przypadłaby im z dokonanego na podstawie ob ­
rachunku rozdziału sum, przeznaczunych na pokry­
cie vderzytelności.

Art. 101.
Każdy członek spółdzielni, w  obrachunku w y­

mieniony, jeśli zgłosił sprzeciw lub w  terminie, w 
art. 99 oznaczonym, nie był w możności tego uczy­
nić, ma prawo w  ciągu miesiąca od ogłoszenia o za- 
twieidzeniu obrachunku odw ołać się od decyzji są­
du do instancji wyższej. Orzeczenie prawom ocne w y­
wiera skutek zarówno na korzyść, jak i na nieko­
rzyść wszystk‘ch członków  spółdzielni, wym ienio­
nych w obrachunku.

Art. 102.
Skoro majątek masy został już całkow icie spie­

niężony, a uzyskana stąd suma wraz z sumą ściąg­
niętych dopłat nic pokrywa niedoboru, zarządca 
upadłości może sporządz;ć dodatkowy obrachunek, 
jeżeli zachodzi obawa, że zalegające jeszcze dopłaty 
bądź nie dadzą się wyegzekw ow ać, bądź nawet w 
razie wyegzekwowania nie starczą na pokrycie nie­
doboru.

.Dopłaty, przypadające od członków, co do 
których postępowanie poprzednie wykazało niemoż­
ność uiszczenia zapłaty, rozkłada się na pozostałych. 
Pozatem przy obrachunku tym stosują się art. 
?3  —  101 .

Koszty postępowania upadłościowego nie m o­
gą być ściągane drogą dalszych dopłat o tyle, o ile- 
by przekraczały sumę. zamieszczoną na ten cel w  
obrachunku dodatkowym.

Art. 103.
Jeżeli po sześciu miesiącach od ogłoszenia 

o zatwierdzeniu dodatkowego obrachunku niedobór 
nie został jeszcze całkow icie pokryty, zarządca upa­
dłości może drogą procesu dochodzić całej brakują­

cej kw oty  na poszczególnych członkach spółdzielni, 
jako dłużnikach solidarnych, w  granicach odpow ie­
dzialności każdego z nich.

Art. 104.
Sumę, pozostałą po zaspokojeniu roszczeń w ie­

rzycieli i pokryciu kosziów  postępowania upadło­
ściowego, zwraca się członkom  w stosunku do usku­
tecznionych przez nich dopłat.

Art. 195*
Upadłość spółdzielni nie może być zakończona 

układem, o ile się nań nie zgodzili w szyscy w ierzy­
ciele upadłej spółdzielni.

Art. 106.
Dalsze prowadzenie spółdzielni jest niedopu­

szczalne, chociażby postępowanie upadłościowe 
ukończone zostało układem.

Po ukończeniu upadłości zarządca zgłosi do 
sądu rejestrowego wniosek o wykreślenie firmy.

D ZIA ł III,
Łączenie się spółdzielni.

Art. 107.
Spółdzielń-a może każdego czasu połączyć 

się z inną spółdzielnią w  sposóD, przez ustawę ni 
niejszą określony

Połączenie takie może nastąpić i wówczas, gdy 
spółdz" Inia. mająca wejść do innej spółdzielni, jest 
w likw-dacji.

Art. 108.
Połączenie następuje przez uchwały walnych 

zgromadzeń łączących się spółdzielni, powzięte bez ­
względną większością głosów oddanych.

Uchwała o połączeniu musi obejm ować:
a) oznaczenie spółdzielni przejmującej,
b) przyjęcie statutu, stanowiącego podstawę 

połączenia, co zarazem stanowi potrzebną 
do uzgodnienia zmianę dotychczas obow ią­
zującego statutu.

A -t. 109.
Podstawę rachunkową połączenia stanowią b i­

lanse łączących się spółdzielni, które muszą być 
sprawdzone przez rewizje (art. 6C),

W szystkie te bilanse winny być w yłożone w 
lokalu każdej z łączących się spółdzielni co najmniej 
na tydzień przed term:nem jej walnego zgrom adze­
n i ,  a każdy członek ma prawo przejrzeć je i od ­
pisać.

Art. 110.
Uchwały o połączeniu zgłosić należy do reje­

strów wszystkich ączących się spółdzielni. Dla sp ół­
dzielni, posiadających wspólny sąd rejestrowy, w y ­
starczy jedno zgłoszenie.

Zgłoszenia dokonywają zarządy spółdzielni 
łącznie.

Połączenie oraz wynikające z niego zm;any sta­
tutu uzyskują skuteczność prawną od chwil1', kiedy 
je wpisano w  rejestrze wszystkich łączących się 
spółdzielni. W  przypadkach, przewidzianych w 
art. 73, zastosować należy przepisy tegoż artykułu.
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O dokonanym wpisie sądy rejestrowe spółdziel­
ni przejętych zawiadomią sąd spółdzielni przejmują­
cej, który następnie ogłosi wpis połączenia oraz wy­
ciąg statutu, stanowiącego podstawę połączenia, i za­
wiadomi o tem Radę Spółdzielczą.

Po uprawomocnieniu się uchwał o pułączeniu 
zgłoszą zarządy łącznie wykreślenie przejętych 
spółdzielni, które to wykreślenie sądy ogłoszą

Art. 111.
W szyscy członkowie, którzy w  chwili skutecz­

ności połączenia należeli, do spółdzielni przejętej, 
stają się członkami spółdzielni przejmującej z taką 
liczbą udziełów, jaka wypada z podzielenia dokona­
nych przez nich wpłat na udziały w  spółdzielni prze­
jętej przez wysokość udziału w  spółdzielni przejmu­
jącej.

W p łaty  na udziały wpisuje się członkom prze­
chodzącym w takiej wysokości, jaka wynika z usta­
lonej bilansem kw oty przejętego kapitału udziało­
wego. G dyby w płaty nie czyn.iy zadość przepisom  
statutu, stanowiącego podstawę połączenia, co do naj­
niższej wpłaty, obowiązującej przy wstąpieniu lub 
deklarowaniu udziału, członkowie przechodzący  
winni uzupełnić je do wysokości, przewidzianej w  
tym statucie, najdalej w  ciągu roku od skuteczności 
połączenia. G dyby przeciwnie członkowi po pefnem  
pokryciu VvrS7Vstkich jego udziałów przypadała nad­
wyżka, wrynikająca z różnicy wrysokości udziałów, 
to nadwyżka ta stanowi wierzytelność członka 
względem  spółdzielni

Art. 112.
W  razie wypowiedzenia członkostwa lub udzia­

łu, jak również w  razie śmierci lub wykluczenia 
członka przed skutecznością połączenia, stosuje się 
odpowiednio przepisy art. 23, 25 i 2b o ustaleniu 
daty ustania członkostwa lub uczestnictwa z w ypo­
wiedzianym udziałem, przyjmując za podstawę sta­
tut, obowiązujący przed połączeniem.

Art. 113.
Skutkiem połączenia majątek czynny spółdziel­

ni przejętej przechodzi na spółdzielnię przejmująca, 
a w ierzyciele pierwszej stają się wierzycielami dru­
giej.

Art. 114.
Zarząd i rada nadzorcza spółdz:elni przeiętej 

Pozostają jej organami aż do skuteczności połącze- 
Qia, jednakże od chwili uchwały o połączeniu mogą 
one w ykonyw ać należące do nich czynności jedynie 
24 zgodą organów spółdzielni przelmującej.

Uchwały o połączeniu mogą przewidzieć inny 
sPosób tym czasowego łącznego kierownictwa łączą- 
cych się spółdzielni.

Od chwili skuteczności połączenia zarząd spół­
dzielni przejętej przechodzi w  ręce organów spół­
dzielni przejmującej.

Art. 115.
Połączenie spółdzielni na zasadzie ustawy m- 

mejszej nie podlega podatkom i należytościom, w y ­
mierzanym od przeniesień majątkowych oraz od 
Wzrostu kapitału udziałowego.

DZIAŁ IV.

Rada Spółdzielcza.

Art. 116

Celem spółdzialania z Rządem w zakresie spraw 
spółdzielczych, utworzona będzie państwowa Rada 
Spółdzielcza przy Ministerstwie Skaibu,

Członków Rady Spółdzielczej powołuje na 
przeciąg uwóch lat Minister Skarbu z pośród osób, 
przedstawionych mu przez związki rewizyjne, 
z uwzględnieniem możliwie wszystkich działów ru­
chu spółdzielczego; jednego członka Rady pow ołu­
je Minister z pośród osób, przedstawionych przez 
izby rolnicze Oprócz tego w  skład Rady wchodzą 
delegaci Ministerstw: Skarbu, Spraw W ewnętrznych, 
Sprawiedliwości, Rolnictwa i Reform  Rolnych, Prze­
mysłu i Handlu, Opieki Społecznej oraz Spraw W oj­
skowych, po jednym od każdego Ministerstwa. L icz­
ba członków, powołanych z pośród osób, przedsta­
wionych przez związki, winna stanow’ć co  najmniej 
2/3 ogółu członków Rady Spółdzielczej.

Przewodniczącego Rady Spółdzielczej wyzna­
cza Minister Skaibu z pośród urzędników swego M i­
nisterstwa, Przewodniczący jest zarazem wykonaw­
cą zarządzeń Ministra Skarbu i uchwał Rady Spół- 
dzielczei w  sprawach, przewidzianych w ustawie ni­
niejszej oraz dotyczących ruchu spółdzielczego. Czyn­
ności swe spełnia Przewodniczący przy pcm ocy  osob ­
nego biura, poddanego jego nadzorowi.

Szczegółow e przepisy o organizacji Rady Spół­
dzielczej w yda Minister Skarbu w porozumieniu z M i­
nistrem Spra wiedliwości.

Art. 117.
D o kompetencji Rady Spółdzielczej należy:
1) przedsta wianie Ministrowi Skarbu opinji w 

sprawie przyznawania związkom prawa rewizji lub 
pozbawiania ich tego prawa,

2) rozpatrywanie projektów, dotyczących usta­
wodawstwa spółdzielczego, oraz projektów  .nnych 
ustaw, mających znaczenie dla ruchu spółdzielczego,

3) wydawanie instrukcji, przez ustawę niniej­
szą przewidzianych,

4) układanie planów użycia wszelkich fundu­
szów, przeznaczonych na cele ruchu spółdzielczego 
przez ustawę niniejszą lub Państwo,

5) rozpoznawanie spraw, związanych z rozw o­
jem ruchu spółdzielczego, i podejmowanie inicjatywy 
w  tym względzie oraz ustalanie wytycznych dla prac 
związków rewizyjnych,

6) troszczenie się o poddawanie rewizji spół­
dzielni niezwiązkowych,

7) opinjowanie statutów, przedstawianych przez 
spółdzielnie, co do celow ości założenia spółdzielń 
oraz jej zamierzeń gospodarczych (arl. 51

Art. 118
Do kompetencji Przewodniczącego Rady Spół­

dzielczej należy:
1) nadzór nad działalnością związków rewizyj­

nych (art. 69),
2) nadzór i rewizja spółdzielń, niezwiązkowych 

(art. 60),
3) występowanie z wnioskami o rozwiązanie , 

spółdzielni niezwiązkowych na zasadzie art. 65 i 75.
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4) zatwierdzanie rewidentów i pozbawianie ich 
prawa przeprowadzania rewizji (art. 61),

5) utrzymywanie ogólnych wykazów, dotyczą­
cych ruchu spółdzielczego, dla celów  statystycznych,

6) wykonywanie uchwał Rady Spółdzielcze?.
Przewodniczący przedstawia Radzie Spółdziel­

czej zestawienia ze sprawozdań z działalności związ­
ków  rewizyjnych oraz wnioski w  sprawach, związa­
nych z rozwojem ruchu spółdzielczego.

Art. 119.
Opłaty, przewidziane w art. 62 i 69, jak rów ­

nież wszelkie inne opłaty, uchwalane przez Radę 
Spółdzielczą za specjalne świadczenia Rady, zara- 
chowuje się na Fundusz Rady Spółdzielczej.

Sposób administrowania i użycia Funduszu R a­
dy, ustali rozporządzenie Ministra Skarbu.

Budżet Funouszu Rady Spółdzielczej, układa­
ny przez Radę Spółdzielczą i zatwierdzony przez 
Ministra Skarbu, stanowi załącznik każdorazowego 
budżetu Ministerstwa Skarbu.

Nieuiszczone we właściwym termir.ie opłaty 
i kary oraz koszty rewizji lub nadzoi u, przypadają­
ce Radzie Spółdzielczej lub Przewodniczącemu Rady, 
przewidziane w  art. 62 i 69 ustawy niniejszej, będą 
ściągane w  trybie, ustanowionym dla należności 
skarbowych, a określonym przez obowiązujące prze­
pisy.

Orzeczenia, w ykazy zaległości i nakazy płat­
nicze Rady Spółdzielczej, zaopatrzone przez ] rze- 
wodniczącego Rady zaświadczeniem, stwierdzają- 
cem ich wykonalność, stanowią tytuł wykonawczy.

Art. 120.
Do praw om ocność’ uchwał Rady Spółdzielczej 

j ofrzeba obecności nie mniej niż połow y ogólnej 
liczby członków.

Uchwały zapadają zwykłą większością głosów. 
W  razie równości głosów  rozstrzyga głos Przew od­
niczącego.

DZIa Ł V
K a r y .

Art. 121.
Sąd rejestrowy ma praw o zmuszać karami po­

rządkowemu od 10 do 200 złotych:
1) członków zarządu względnie likwidatorów 

(art. 79 ust. 1) do dokonania zgłoszeń do rejestru 
oraz do uskutecznienia ogłoszeń (art. 55 ust. 2, 
art. 59 ust 2);

2) członków zarządu względnie likwida torów 
do przestrzegania przepisów  ustawy niniejszej w  
przedm iocie prowadzenia rejestru członków  oraz 
księgi protokółów :

3) członków  zarządu względnie likwidatorów 
(art. 79 ust. 1) do zezwolenia na przeglądanie i prze­
p isy w a n i pewnych dokumentów osobom, według 
ustawy niniejszej do tego uprawnionym (art. 30 
ust. 2, 49 ust. 4, 55 ust 2 oraz art, 109 ust. 2);

4) członków  organów, mających zwoływać 
walne zgromadzenia, do zastosowania się do przepi­
sów ustawowych w tym względzie.

W  wypadkach, objętych ust. 1, sąd bądź może 
wezwać członków  wymienionych organów do dopeł­

nienia ciążących na nich obo wi^zków z zagrożeniem 
kary, bądź wym ierzyć karę za uchybienie bez uprzed­
niego zagrożenia.

Od orzeczenia można odw ołać się do wyższej 
instancji.

Kara może być powtarzana nie stoi na prze­
szkodzie wymiarowi kary na podstawie przepisów 
karnych

Kary wpływają do Skarbu Państwa i podlegają 
zarachowaniu na specjalny Fundusz Rady Spółdziel­
cze,. Fundusz ten winien być użyty na cele ruchu 
spółdzielczego stosownie do uchwał Rady Spół­
dzielczej.

O wymierzeniu kary sąd zawiadomi Radę 
Spółdzielczą.

Art. 122.

Na wniosek związku rewizyjnego lub Prze­
wodniczącego Rady Spółdzielczej może sąd rejestro­
w y wym ierzyć taką samą karę:

1) członkom  zarządu lub likwidatorom, którzy 
nie dopełnili obowiązku zawiadomienia względem 
związku rewizyjnego lub Rady Spółdzielczej (art. 45 
ust, 5, art. 69, 70 i 76 ust. i), albo obowiązku prze­
słania im odpisu lub wykazu (art. 49 ust. 4, art. 59 
ust, 1, art. 69 i 70);

2) członkom  zarządu Lub likwidatorom, którzy 
nie zastosowali się do przepisów ustawy niniejszej 
o prowadzeniu rejestru członków, ksiąg i rachunków 
oraz księgi protokółów , o sporządzaniu w  przepisa­
nym czasie zamknięć rachunkowych, względnie bi­
lansów i sprawozdań, tudzież o rozdziale pieniędzy 
w  toku likwidacji, albo nie zastosowali się do in­
strukcji Rady Spółdzielczej w przedmiotach, okre­
ślonych w art. 17 ust. 3 i art. 55 ust. 1, albo też przy 
rewizji nie uczynili zadość przepisom art. 62 ust. 2;

3) organom, przyjmującym członków, jeżeli 
przyjmowały deklaracje wbrew  przepisom art. 16—  
19, oraz organom, uprawnionym do zwoływania w al­
nych zgromadzeń, jeżeli nie uczyniły zadość przepi­
som art. 47 i 63 ust. 2;

4) członkom  zarządu lub likwidatorom, którzy 
nie zastosowali się do poleceń  związku rewizyjnego 
lub Przew odniczącego Rady Spółdzielczej, wydanych 
na skutek rewizji, przeprowadzonej w  spółdzielni, 
a dotyczących postępowania niezgodnego z przep.- 
sami statutu, ustawy niniejszt j oraz uchwałami wal­
nych zgromadzeń.

Przepisy art. 121 ust. 3 —  6 stosuje się odpo­
wiednio.

Art. 123.
Kto;
1) jako członek zarządu, udziela pozyczek oso ­

bom, którym ustawa lub statut udz'elać ich nie p o ­
zwala, bądź też udziela kredytu w biew  przepisom 
prawa, statutu lub uchwałom walnego zgromadzenia 
albo zawiera umowę z nieczłonkami soółdzielni 
w brew  zakazowi statutu,

2) w brew  zakazowi statutu umyślnie dokony­
wa w spółdzielni sprzedaży towarów nieczłonkom,

3) jako członek spółdzielni, która według sta­
tutu może sprzedawać towary tylko członkom, świa­
domie umożliwia nabywanie ich nieczłonkom, bądź 
też towary, dla Siebie nabyte, z zarobkiem w nie­
zmienionym stanie odprzedaje nieczłonkom,
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podlega, jeżeli za czyn ten nie grozi kara 
surowsza, karze grzywny do 500 złotych.

Kto*
Art. 124.

Art. 125.

Art. 126.
Kto:

Art. 127.

Sprawy o przestępstwa, przewidziane 
art. 123 —  126, należą do właściwości sądów grodz 
kich.

w

DZIAŁ VI.

Wejście w życie i wykonanie ustawy.

Art. 128
1) jako członek zarządu przedsiębierze imie­

niem spółdzielni czynności, zmierzające do innych 
celów, niż wymienione w art. 1 ustawy niniejszej 
lub statucie,

2) jako członek zarządu w brew statutowi k o­
rzysta z kredytu w spółdzielni,

3) jako członek zaiządu, lady nadzorczej lub 
likwidator dopuszcza do tego, że spółdzielnia dłużej 
niż przez 3 miesiące pozostaje bez zdolnej do w yda­
wania uchwały rady nadzorczej,

4) jako członek zarządu lub likwidator wbrew 
obowiązkowi nie zgłasza upadłości spółdzielni,

5) jako członek zarządu, rady nadzorczej, li­
kwidator lub pracownik spółdzielni wykracza prze­
ciw przepisom art. 52 ust. 2,

—  podlega, jeżeli za czyn ten nie grozi kara 
surowsza, karze aresztu do 3 miesięcy lub grzywny 
do 3.000 złotych.

Kto, prowadząc przedsiębiorstwo, oznacza je 
jako spółdzielcze lub używa -nnego równoznaczne­
go wyrażenia, chociaż przedsiębiorstwo to nie jest 
spółdzielnią w  rozumieniu ustawy niniejszej, pod le­
ga, jeżeli za czyn ten nie grozi kara surowsza, karze 
aresztu do 6 tygodni lub grzywny do 1.000 złotych.

Ustawa mniejsza wchodzi w  życie z dniem 
1 stycznia 1921 r.

Przepisy działu IV wchodzą w  życie z dniem 
ogłoszenia ustawy.

Od tej chwili spółdzielnie tworzyć się mogą 
tylko na zasadzie ustawy niniejszej.

W szelkie przepisy prawa prywatnego, odno­
szące się do spółdzielni, tracą z chwdą powyższą 
m oc obowiązującą, o ile ustawa niniejsza nie za­
wiera wyjątków.

W  szczególności tracą m oc obowiązującą:
a) ustawy austrjackie z 9 kwietnia 1873 Dz. 

u. p. L. 70 i z 10 czerwca 1903 Dz. u, p- 
L. 133;

b) ustawa niemiecka z 1 maja 1889 r. w brzmie­
niu ust. z 20 maja 1898 (Zbiór Praw Rzeszy 
z r. 1898, strona 370, 810 i nast.J;

c) rosyjska Ustawa Kredytowa (Zbiór Praw 
T. XI Cz. II Rozdział 10 art, 37 —  49 i 86—  
1142"), tudzież wszelkie statuty normalne;

d) dekret Naczelnika Państwa z dnia 8 lutego 
1919 (Dziennik Praw z 1919 r. Nr. 17, 
poz. 223).

Art. 129.

1) umyślnie przez fałszywe przedstawienie 
stosunków, określonych w art. 43 ust. 2 i 3, uzyskuje 
powołanie do zarządu lub rady nadzorczej lub też 
ułatwia innym osobom  uzyskame powołania,

2) przyjmuje korzyść majątkową albo osobistą 
lub takiej korzyści żąda za glosowanie w  umówiony 
sposób na walnem zgromadzeniu,

3) dokona umyślnie fałszywych wpisów w  re­
jestrze członków,

4) jako członek zarządu, rady nadzorczej lub 
likwidator umyślnie podaje fałszywą wiadom ość lub 
zataja prawdziwy stan rzeczy na walnem zgroma­
dzeniu, w zamknięciu rachunków lub w  sprawozda­
niu z czynności, jeżeli przez to postępowanie może 
■wprowadzić w  błąd co  do stanu interesów i majątku 
spółdzielni,

5) przeprowadzając rewizję, zataja rozmyślnie 
w  sprawozdaniu z rewizji dostrzeżone nadużycia, 
bądź świadomie fałszywie przedstawia stan intere­
sów spółdzielni,

—  podlega, eżeli za czyn ten nie grozi kara 
surowsza, karze aresztu do 6 miesięcy lub grzywny 
do 5.000 złotych.

225.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU T. 25

z dnia 13 czerwca 1934 r. 

L. D. IV. 18840/2/34

w sprawie definicji mostownic, podrozjezdnic, 
timbrów i belek angielskich.

Do
Dyrekcji Ceł w  W arszawie. Poznaniu, 
M ysłowicach, Lwowie, Gdańsku oraz In­
spektoratu Ceł w Gdańsku.

W  uzupełnieniu okólników  T. 44 z dnia 27 
października 1931 r. L. D IV. 16848/2'31 i z dnia 
17 lutego 1932 r L. D. IV. 2904/2/32 T 8, Mini­
sterstwo Skarbu podaje niniejszem definicję: 
mostownic, podrozjezdnic, timbrów i belek an­
gielskich, wymienionych w p. 6, poz. 17 taryfy 
celnej w yw ozow ej —  Dz. U, R. P. Nr. 39. poz.

W ykonanie ustawy niniejszej porucza się M i­
nistrowi Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spra­
wiedliwości.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 czerwca 
193^ r. Nr. 55, poz. 495).
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346 z 1934 roku (dawniejsza poz. 288 p. 6 —  Dz. 
U. R, P. Nr. 94, poz. 732 z 1933 r.):

1) M ostownice są to belki o przekroju pro­
stokątnym, ciosane lub tarte, o długości od 10 
do 30 stóp angielskich czyli od 3,05 do 9,14 m; 
przekrój poprzeczny mostownic bywa o rozmia­
rach:

10 X 10 cali ang. czyli 25,4 X 25,4 cm.
10 X 11 1 f 11 11 25,4 X 28
11 X 11 11 11 11 28 ,X 28
11 X 12 11 11 11 28 X  30,5 „
12 X 12 11 1t 11 30,5 X  30,5 „
12 X 13 11 11 11 30,5 X 33
13 X 13 11 11 11 33 X  33
13 X  14 11 11 11 33 X  35,6 „
14 X  14 11 11 11 35,6 X 35,6 „
14 X  15 11 11 11 35,6 X  38,1 „
15 X 15 11 11 11 38,1 X 38,1 „
15 X  16 11 11 11 38,1 X 40,6 „
16 X 16 11 11 11 40,6 X 40,6 „

a) timbry długość: 
9 stóp ang. =

10 „  „

11 „  „ =
12 ,, ,, —
13 ,, ,, =
14 „ „  =
13 , ,  , ,

16 ,, ,, —
17 „ „ =
18 „ ,, =

2,75 metrów 
3,05
3.35
3.36 
3,96 
4,27 
4,57 
4,88 
5,18
5,49 „

19
20 
21 
22
23
24

przekrój poprzeczny:
11 X I I  cali ang. — 28 
11 ,5X 11,5  „ „
12 X 12 „ „
13 X 13 „ „
13,5 X 13,5 „ „
14 X 14 „  „
b) belki angielskie:

stóp ang. =  5,79 m 
,, ,, 6,10 ,, 32
,, ,, 6,40 ,, 33
i, ,, — 6,71 ,, 34
,, „ =  7,01 ,, 35
,, ,, =  7,32 ,, 36

X  28 cm.
=  29,2 X  29,2 
=  30,5 X 30,5 
— 33 X 33 
=  34,3 X 34,3 
=  35,6 X 35,6 

długość:
31 stóp ang. =  9,45 m 

=  9,75 „ 
=  10,05 „ 
=  10,36 „ 
=  10,67 „ 
=  10,98 „

25 „ „ = 7 ,6 2  „ 37
26 „ „ = 7 ,9 3  „  38
27 „ „ = 8 ,2 3  „  39
28 „  „ = 8 ,5 3  „ 40
29 „ „ =  8,84 „  41
30 „ „ = 9 ,1 4  „ 42

szerokość:
11 X 11 cali ang. =  28 

X 12 „ „

=  11,28 „ 
=  11,58 „ = 11,88 „ 
= 12,20 „ 
=  12,50 „ 
=  12,80 „

cm

2) podrozjezdnice posiadają kształt belek 
o przekroju prostokątnym, przyczem szerokość 
górnej powierzchni bywa często mniejsza, niż 
szerokość dolnej powierzchni tak, że podroz- 
jezdnica przyjmuje kształt trapezowy. Długość 
podrozjezdnicy waha się w granicach od 2,70 m 
do 7,20 m, przyczem  dopuszczalna jest toleran­
cja kilku centym etrów; w ysokość od 13 do 15 
cm; szerokość u podstawy 25 —  30 cm, a sze­
rokość górnej powierzchni w  wypadku, gdy pod- 
rozjezdnica jest kształtu trapezowego —  16 —  
20 cm. W  wymiarach przekroju dopuszczalna 
jest tolerancja do 2 cm.

3) Timbry i belki angielskie, ciosane i tarte 
używane są jako surowiec tartaczny do wyrobu 
desek i bali, posiadają kształt belek o przekro­
ju kwadratowym lub prostokątnym. Posiadają 
one wymiary:

X 28 
30,5 X 30 

=  33 X 33 
=  35,6 X 35,6 
=  38 X 38 
=  40,5 X 40,5 
=  43 X 43 

45,7 X  45,7 
O powyższem należy powiadom ić podlegle 

Urzędy Celne.
Kierownik Departamentu:

(— ) R. Kurnatowski. 
(Monitor Polski z dn. 22.VI. 1933 r. Nr. 141, 

poz. 189).

1
13 X 13
14 X 14
15 X 15
16 X  16
17 X 17
18 X  18

226.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 20 czerw ca 1934 r.

L. D. V. 4155/1/34
w sprawie potrącenia zaległości podatkowych 
z pożyczek przyznawanych pod rejestrowy za­

staw rolniczy.
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

Stosownie do postanowień rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r., w  brzmieniu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 72, poz, 655), wymienione w  tern 
rozporządzeniu instytucje kredytowe będą 
udzielać pożyczki pod rejestrowy zastaw rol­
niczy.

Ponieważ instytucje powyższe, wzorem  lat 
ubiegłych, potrącać będą z przyznanych poży­
czek należności Skarbu Państwa, Ministerstwo 
Skarbu zarządza, aby urzędy skarbowe zgłasza­
jącym się płatnikom w ydawały bezzw łocznie 
zaświadczenia, stwierdzające w ysokość zaległo­
ści podatkowych, przyczem zaświadczeniami te- 
mi w  roku bieżącym należy obejm ować drugą 
ratę podatku gruntowego za rok 1933 oraz 
pierwszą ratę podatku gruntowego za rok 1934.

Prośby o wydanie zaświadczenia mogą za­
interesowani płatnicy zgłaszać ustnie; w  tych 
wypadkach nie należy się opłata od podania, 
lecz należy się tylko opłata stemplowa od świa­
dectwa w kw ocie 5 zł. (art. 154 u. o. s.).

W  wypadku, gdy zaległość z tytułu w ym ie­
nionych dwóch rat wynosić będzie więcej niż
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25% przyznać się ira ąctj pozyczki, zajęcie na­
leży ograniczać do w ysokości 25% tej pożyczki.

O ile omawiane należności zostały rozło­
żone na raty, nie należy wykazywać w  zaświad­
czeniach rat, których terminy płatności jeszcze 
nie zapadły, jednakowoż pod tym warunkiem, 
że dotychczas zapadłe raty płatnik w  całości 
uiścił. W  przeciwnym razie należy w  zaświad­
czeniu wykazać całą należność.

Należności podatkow ych pochodzących z 
okresów  wcześniejszych od wymienionych rat

nie należy w  zaświadczeniach wykazyw ać 
W  końcu Ministerstwo Skarbu przyrpomina, że 
przedmioty obciążone rejestrowym zastawem 
rolniczym nie mogą być przez urzędy skaibow e 
zajmowane na pokrycie tych należności podat­
kowych, obowiązek zapłaty których powstał 
już po obciążeniu tych przedm iotów rejestro­
wym zastawem rolniczym.

Podsekretarz Stanu:
(— ) W. Staniszewski.

227.
WYKŁADNIA u s t a w y  

o opłatach stemplowych, ustalona przez Mini­
sterstwo Skarbu.

Skrót: u. o. 8. —  ustawa o opłatach stemplowych 
* dn. 1 lipca 1926 r. (DURP. z 1932 r. Nr, 41, poz. 413).

r. w. s —  rozporządzenie wykonawcze z dnia 
10 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, 842),

210. Opłaty stemplowe od pism, wiążących się z prawem o publicznych przedsięwzięciach roz­
rywkowych (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 85 poz. 632) (L, D. V. 23017/5/34).

Art. prawa 
o publicz­
nych przed­
sięw zięciach  

rozryw ko­
w ych  (Dz. U. 
R. P. z 1933 r, 

Nr. 85, 
d o z . 632)

§ rozp. min. 
o w ykona­
niu prawa 
o pu b licz­

nych przed­
sięw zięciach  
rozryw k o­

w ych  (Dz. U. 
R. P. z 1933 r. 

Nr. 103, 
poz. 801)

P R Z E D M I O T

i Stawka l 

r-płaty stem-j 

| płow ej

Art. ustawy 
o opłatach 

stem plo­
w ych

(Dz. U. R. P. 
z 1932 r. 
Nr. 41. 

poz. 413)

a) dokument, na m ocy którego zostaje 
ustanowiona kaucja w  gotów ce lub w 
papierach pupilarnych, od której z ło ­
żenia władza uzależniła pozwolenie 
na urządzanie rozrywek.

b) Dokument, 
bankową.

zawierający gwarancję

c) Podanie, przy którem  zostaje złożony 
dokument, wymieniony pod a) lub b).

0,1 Hi
od sumy 

kaucji

5 zł

po 50 gr j 
od każde­
go za łącz.!

82

117

145
(ustęp
drugi)

1) Podanie, które w  myśl niniejszej wykładni podlega opłacie, jest jednak wolne od opłaty 
w  przypadku, gdy zostało wniesione przez: fundację, zakład lub zrzeszenie, prawnie 
istniejące i posiadające siedzibę w  Polsce, których zadanie stanowi wyłącznie w ykony­
wanie kultu religijnego albo działalność naukowa, oświatowa, dobroczynna lub mająca 
na celu prowadzenie szpitali lub nieobliczonych na zysk przychodni (art. 144, punkt 1 
w związku z art. 16 u. o. s.)

2) Świadectwo urzędowe, które w  myśl niniejszei wykładni podlega opłacie, jest wolne od 
opłaty, o ile zostaje wydane organizacji, wymienionej wyżej w  odsyłaczu 1 (art. 160, 
punkt 3 u. o. s.).

3) Każdy załącznik do podania podlega opłacie w  wysokości 50 gr. (art. 145 u. o. s.). P o­
danie, przy którem  petent (bądź z własnej inicjatywy, bądź na wezwanie władzy) jedynie 
składa załączniki, potrzebne do załatwienia podania, poprzednio wniesionego i które 
pozatem nie zawiera żadnych w yw odów , podlega jedynie opłacie, równającej się ilo­
czynowi z pomnożenia ilości załączników  przez 50 gr, (art 145, ustęp drugi).

a) Podanie o zezwolenie na uruchomienie 1) 3)
przedsięwzięcia rozryw kow ego . . .  10 zł

b) Zezwolenie na uruchomienie . . . .  5 zł
2),

146
(1)

154
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oJj-onrN
Ihoa

A rt. prawa 
o pu b licz­

nych  przed­
sięw zięciach  

rozryw ko­
w ych  (Dz U. 

R. P. z 1933 r, 
Nr. 85, 

poz. 632)

§ rozp. min. 
o  w ykona­
niu prawa 
o  p u b licz ­
nych  przed­
sięw zięciach  

rozryw k o­
w ych  (Dz. U. 
R. P. z 1933 r. 

Nr. 103, 
poz. 801)

P R Z E D M I O T

Stawka 

opłaty stem­

plow ej

Art, ustawy 
o  opłatach 

stem plo­
w ych  

(Dz. U. R. P. 
z 1932 r. 
Nr. 41, 

poz. 413)

10

11

12

1
2

a) Podanie o pozwolenie na przedsię­
wzięcie rozryw kow e z siedzibą stałą.

b) Podanie, którem petent na żądanie 
władzy lub z własnej inicjatywy przed­
stawia uzupełniające dane lub dowody

c) Pozw olen 'e na przedsięwzięcie roz­
rywkowe z siedzibą s ta łą ......................

a) Podanie o pozwolenie na przedsię 
wzięcie rozryw kow e wędrowne . .

b) Podanie, którem petent na żądanie 
władzy lub z własnej inicjatywy 
przedstawia uzupełniające dane lub 
d o w o d y ......................................................

c) Pozwolenie na przedsięwzięcie roz­
ryw kow e wędrowne:

udzielone na obszar jednego powiatu 
udzielone na obszar jednego w oje­
wództwa ................................................
udzielone na obszar większy, niż jedno 
w ojew ództw o ......................................

Podanie, zawierające zgłoszenie o czasie, 
miejscu i rodzaju produkcyi przedsięwzięcia 
w ę d r o w n e g o ...........................................................  opłaty

1) 3)
5 zł

1) 3)
5 zł

2)
40 zł

1) 3)
5 zł

1) 3)
5 zł

2)
5 zł

2);
20 zł

3  i30 zł 1W

a) Podanie o pozwolenie na przedstawię- i 1)3)  
nie teatralne d o r y w c z e ...................... 5 zł J

b) zgłoszenie przedsięwzięcia rozryw ko­
wego doryw czego z w y;ątkiem od- 1) 3) i
czy tu ................................................. 5 zł

c) Zgłoszenie o d c z y t u ................................
dj Podanie, którem petent dorstarcza do­

datkowych inf orm acyi:
co do odczytu . . . .  ......................
co do przedsięwzięcia doryw czego in­
nego rodzaju ...........................................

e) pozwolenie na przedstawienie teatral­
ne d o r y w c z e ...........................................

a) Podanie o aprobatę utworu z tekstem 
słownym .................................................

b) A drotacja  co do aprobaty . .
c) A drotacja  co  do odm owy . . .

145

145

1 56  ( .p  5)

145

145

§ 185 rozp. mir. 
z dn. 10.X .1932 r 

U. P t>. Nr 
poz 842)

wolne ,art- 22 prawa o 
i publicznych  
I przedsięw zię­
t y c h  rozryw k o­

w ych
1 15 

145

wolne 142 (p  2 1 )

wolne 1 4 2  (p  2 1 )
1) 3) 145

5 zł
2 ) 154

5 zł
1) 3) 145

5  zł 15 4
5 A 2)

nie podlega jako n iew ym ie-
opłacie niona w ustawie 

o opłatach

Zawiadomienie o czasie i miejscu osta- wolne 
tecznej próby produkcji

stem plow ych 
art. 22 prawa o 
1 publicznych  

przedsięw zię­
ciach rozryw k o­

wych


